
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
Fakulta informatiky a statistiky 

 
 
 

 

 
 

 
 

Název diplomové práce: 

Spravedlivé školné  
 
 
 

 
 
 
Autor: Bc. Petra Suchánková 
Studijní program: Kvantitativní metody v ekonomice 
Studijní obor: Statisticko - pojistné inženýrství 
Vedoucí diplomové práce: Ing. Petr Mazouch, Ph.D. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akademický rok 2011/2012 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlášení 
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Spravedlivé školné“ zpracovala 
samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu, ze kterých jsem 
čerpala. 
 
V Praze dne 27. července 2012  
 ……………………………………………. 
 Podpis 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování  
Ráda bych na tomto místě poděkovala panu Ing. Petru Mazouchovi, Ph.D. za 
konzultace, trpělivost a za cenné rady a připomínky při vedení této diplomové 
práce. Poděkování patří také všem, kteří mě při studiu podporovali. 

 
 
 
 



 

Abstrakt 

Název práce Spravedlivé školné 

Autor: Bc. Petra Suchánková 

Vedoucí práce Ing. Petr Mazouch, Ph.D. 

Fakulta Fakulta informatiky a statistiky 

Diplomová práce na téma Spravedlivé školné si klade za cíl hlouběji prozkoumat jednotlivé 

faktory, které by měly být brány za podstatné při hodnocení "výhodnosti" vysokoškolského 

studia. Za takovéto faktory můžeme považovat úspěšnost na trhu práce, míru 

nezaměstnanosti absolventů či výše příjmů v zaměstnání. Zároveň se seznámíme se současnou 

situací financování vysokých škol jak v České republice, tak i v ostatních zemích Evropské unie. 

Téma školného je v současné době velmi aktuální a je zřejmé, že kvalitní analýza finanční 

náročnosti studia samotného a možnosti měření návratnosti investic do terciárního vzdělání je 

více než žádoucí, proto v práci představuji existující možnosti měření návratnosti investic a 

zároveň do těchto postupů zahrnu i míru nezaměstnanosti absolventů. 

Klíčová slova: školné, nezaměstnanost, příjmy absolventů, měření návratnosti investic 

Abstract 

Title Spravedlivé školné 

Author Bc. Petra Suchánková 

Supervisor Ing. Petr Mazouch, Ph.D. 

Faculty The Faculty of Informatics and Statistics 

The thesis is focused on fair tuition fees. It tries to explore more profoundly all the possible 

factors, which could be considered as important during the measuring benefits of higher 

education. Among these factors we can find p.e.  Labour market success rate, unemployment 

and income level of graduates in employment. The other main theme of this thesis is the 

current situation concerning the funding of higher education in the Czech Republic and other 

EU countries. The issue of tuition fee is currently very actual and it is clear that proper 

financial cost analysis of studies and the possibilities of measuring return on investment in 

tertiary education are more than important. Therefore I present existing possibilities to 

measure return on investment and also to the following possibilities how to include and use 

the unemployment rate of graduates. 

Key words: tuition fee, unemployment, income of absolvent, measuring returns on investment 



 

Obsah 
 

Úvod ....................................................................................................................................................... 6 

1. Analýza stávající situace ..................................................................................................................... 8 

1.1 Školné v zahraničí ..................................................................................................................... 10 

1.2 Současný způsob financování českých vysokých škol .............................................................. 13 

1.2.1 Rozpočty českých vysokých škol ....................................................................................... 13 

1.2.2 Diskutované možnosti finanční spoluúčasti studentů ...................................................... 16 

1.3 Zdroje dat a klasifikace ............................................................................................................. 17 

1.3.1 Ministerstvo školství a tělovýchovy.................................................................................. 18 

1.3.2 Ministerstvo práce a sociálních věcí ................................................................................. 18 

1.3.3 Šetření REFLEX .................................................................................................................. 20 

1.3.4 Klasifikace kmenových oborů vzdělávání (KKOV) ............................................................. 24 

2. Analytická část .................................................................................................................................. 25 

2.1 Možné faktory ovlivňující výběr oborů a vysokých škol – studium jako základ pro budoucnost

 …………………………………………………………………………………………………………………………………………….25 

 2.1.1 Úspěšnost absolventů na trhu práce 27 

 2.1.1.1 Míra nezaměstnanosti absolventů………………………………………………………………….28 

 2.1.1.2 Podíl absolventů pracujících v oboru………………………………………………………………30 

 2.1.1.3 Výše platů v zaměstnání…………………………………………………………………………………32 

2.2 Náklady na vysokoškolské obory .............................................................................................. 34 

2.2.1 Veřejné náklady na vysokoškolské studium (společnosti) ............................................... 34 

2.2.2 Soukromé náklady na vysokoškolské studium (jedince) .................................................. 36 

2.3 Možnosti měření návratnosti investic do terciárního vzdělání ................................................ 37 

2.3.1 Možnosti měření návratnosti investic pomocí daňových výnosů .................................... 39 

2.3.2 Možnosti měření návratnosti investic při uvažování různých měr nezaměstnanosti ...... 44 

Závěr ......................................................................................................................................................... 51 

Zdroje dat ................................................................................................................................................. 55 

Seznam grafů, tabulek a obrázků ............................................................................................................. 57 

Přílohy ....................................................................................................................................................... 59 

 

 



6 

Úvod  

Kvalifikovaná pracovní síla obecně přispívá k mobilitě a flexibilitě pracovní síly a tím 

i k rozvoji celé ekonomiky. Z tohoto důvodu je vzdělání důležitým zájmem státu. 

Veřejné výdaje na školství můžeme brát jako investice do společnosti, ale jak rychle se 

tyto investice společnosti zpět vrátí? V období snahy o nižší výdaje ze státního rozpočtu 

se čím dál častěji začíná uvažovat, že by si studenti sami měli z části přispívat na své 

studium.  

Téma školného na veřejných vysokých školách je proto dnes velmi aktuální. Na 

Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy vzniká návrh zákona, který by měl školné 

upravovat. Zároveň se však proti tomuto zákonu bouří studenti i pedagogové napříč 

celou Českou republikou. Pořádaly se diskuze či podepisovaly petice. 

 Řada odborníků i ministerstvo školství obhajuje školné z několika důvodů. Kromě 

motivačních důvodů, aby se studenti snažili o dokončení studia v co nejkratší době, je 

zde také důvod ekonomický – na studium na vysoké škole stát přispívá nemalé částky, 

a zároveň absolventi vysokých škol v zaměstnání dostávají po dokončení vysoké školy 

většinou vyšší platy, než lidé s nižším vzděláním. Ministerstvo vidí školné i jako splátku 

investice do vzdělání, díky které mají absolventi možnost budoucího vyššího výdělku 

než jejich středoškolsky vzdělaní kolegové. Samozřejmě poslední motivací Ministerstva 

školství je zajištění finančních prostředků pro vysoké školy. Ale je tomu opravdu tak? 

 Na druhé straně je nutné zmínit, že pro řadu odborníků je takto podaná reforma 

vysokého školství nepřípustná a zdůrazňují silný asociální vliv školného.  Již nyní stojí 

studium na vysoké škole několik tisíc korun měsíčně a po zavedení školného by hrozilo, 

že studenti ze sociálně slabších rodin nebudou mít už vůbec žádnou šanci studovat na 

vysoké škole. 

Tato práce má proto za cíl najít a podrobněji prozkoumat jednotlivé faktory, které 

by měly být brány za podstatné při hodnocení "výhodnosti" vysokoškolského studia a 

jeho návratnosti pro stát. 

Práce je rozdělena do několika částí. V první části  - teoretické - je zmapována 

stávající situace jak v zahraničí, hlavně v rámci našich nejbližších sousedů, tak i situace 



7 

v České republice. Dále je představen současný stav financování vysokoškolského 

vzdělávání v České republice, rozpočty veřejných vysokých škol, tzv. normativy 

studentů a koeficient ekonomické náročnosti studia, podle kterého dostávají vysoké 

školy peníze za jednotlivé své studenty a na ideové pilíře týkající se přístupu ke 

školnému v návrhu Zákona o veřejných vysokých školách. 

V rámci této teoretické části jsou představeny zdroje dat a použitá klasifikace, které 

jsou použity v analytické části práce.  Ze zdrojů se jedná o data z Ministerstva práce a 

sociálních věcí, Ministerstva školství a tělovýchovy, a v poslední řadě z šetření REXLEX, 

které bude popsáno podrobněji. Představím i Klasifikaci kmenových odvětví ve 

vzdělávání (KKOV). 

 Druhá – analytická část je zaměřena na zhodnocení možných faktorů ovlivňující 

studenta při výběru oborů na vysokých školách. Mezi tyto faktory patří uplatnitelnost 

absolventa na trhu práce, kterou lze kvantifikovat mírou nezaměstnanosti absolventů, 

podílem absolventů pracujících v oboru a výší platů v zaměstnání. Zároveň na druhé 

straně je nutné porovnat náklady, které existují v souvislosti s vysokoškolským 

studiem. 

 Nejdůležitější pasáž analytické části práce je zaměřena na existující možnosti 

měření návratnosti investic do terciárního vzdělání a možnosti jejich rozšíření o další 

aspekty vstupující do hodnocení této investice. 

Závěrem práce by nemělo být jednoznačné stanovení co je či není „spravedlivé“ 

školné, nebo jak ho vypočítat, ale potvrzení obecné domněnky, že pozice všech 

absolventů vysokých škol na pracovním trhu nejsou shodné.  O problém číselného 

vyjádření možného spravedlivého školného se pokouší mnozí dnešní odborníci, a proto 

by výstupem práce mělo být stanovení různých přístupů k definování „spravedlivosti“, 

resp. definování různých možných úhlů pohledů na studium vysoké školy a jeho výnosů 

a nákladů. 

 

 

 



8 

1. Analýza stávající situace 

Význam slova „školné“ je velmi rozsáhlý, a každý člověk si pod ním může představit 

cokoliv. Co by však školné mělo znamenat? 

Jak v článku [29] uvádí Patrinos a Psacharopoulos, kteří se problémem nákladů 

vzdělávání a s tím souvisejícího školného zabývají: „Investice do vzdělání se dá s jistými 

výhradami přirovnat k investici do nákupu nových strojů v továrně. Obě investice se 

vyznačují principem odložené spotřeby. Výsledky se projeví až za určitou dobu a nyní 

s nimi jsou pouze náklady, očekávané výsledky ale budou o to větší.“ Patrinos a 

Psacharopoulos zmiňují, že je dokázáno, že lidé se vzděláním přispívají větší měrou do 

národního produktu, než pracující s nižším vzděláním, protože po dokončení studia 

dostávají většinou lepší finanční ohodnocení. Pokud bychom chtěli uvažovat školné 

jako splátku za lepší příležitosti, musíme uvažovat i náklady, které se studiem daný 

student či škola nebo společnost má. 

Do nákladů spojených s vysokoškolským studiem musíme uvažovat nejen náklady 

obětované příležitosti studenta, který dobu strávenou na přednáškách a nad skripty 

mohl věnovat práci a vydělávat si již po absolvování střední školy, ale i skutečné 

náklady, které má nejen student, ale i společnost se studiem každého studenta na 

veřejné vysoké škole. Mezi náklady na vzdělání bychom však neměli uvažovat náklady 

na základní potřeby, jakou jsou bydlení či jídlo, tyto náklady by student musel 

vynakládat i kdyby nestudoval. 

Přehled výdajů spojených se studiem i zdroje těchto nákladů nám přehledně 

ukazuje tabulka č. 1, převzatá z OECD [4]. 

Řádky v této tabulce představují poskytované zboží a služby, sloupce pak 

poskytovatele těchto služeb. Nejdůležitější jsou výdaje na vlastní vzdělávání, protože 

zahrnují výdaje přímo související s výukou a vzděláváním studentů – jedná se o výdaje 

na platby učitelů, jejich profesního vzdělávání, údržbu a provoz budov, učební 

pomůcky další poplatky mimo školu související se vzděláváním v programu formálního 

vzdělávání a administrativní zajištění chodu školu. [4] 



9 

Tabulka č. 1 - Klasifikace výdajů na vzdělání podle OECD 

 

OECD také sleduje indikátor, který zjišťuje, kolik stojí dítě/žák/student. Tento 

indikátor porovnává přímé veřejné a soukromé výdaje na vzdělávací instituce 

v kontextu s celkovým počtem studentů, kteří se v těchto institucích vzdělávají, tedy 

využívají školských služeb. [4] OECD si uvědomuje, že finanční náročnost jednotlivých 

oborů i typů škol je různá, a proto i tento ukazatel je rozdělen podle vzdělávacích 

úrovní i typu vzdělání (všeobecné, odborné). 

Školné by v tomto přístupu mělo pokrývat, alespoň z části, skutečné náklady 

spojené se studiem, přínos jednotlivých oborů společnosti, ale i výhody, které 

studentovi studium přinese (například, jak bylo zmíněno výše, lepší finanční 

ohodnocení na trhu práce po absolvování studia).  

Pro měření míry návratnosti investice do vzdělání, která by se teoreticky měla ve 

školném odrazit, existuje více přístupů. Zmínit můžeme např. metodu podle Schlutze 

nebo podle Denisona [29]. Průměrný přínos vzdělání můžeme zjišťovat také pomocí 

regrese, jak je popsáno v [32]. Další možností jak měřit míru návratnosti je metoda 

pomocí daňových odvodů absolventů jednotlivých vysokoškolských oborů v porovnání 

  
výdaje na vzdělávací instituce (např. školy, 

univerzity, administrativa ve vzdělávání, služby 
studentům) 

výdaje mimo vzdělávací instituce (např. 
soukromý nákup zboží a služeb souvisejících 

se vzděláním, včetně soukromého vyučování) 

výdaje na vlastní 
vzdělávání 

např. veřejné výdaje na vlastní vzdělávání ve 
vzdělávacích institucích 

např. státní dotace na soukromé výdaje za 
učebnice 

např. dotované soukromé výdaje na vlastní 
vzdělávání ve vzdělávacích institucích např. soukromé výdaje na učebnice a další 

školní pomůcky 
např. soukromé výdaje na školství 

výdaje na výzkum a 
vývoj 

např. veřejné výdaje na univerzitní výzkum 

  např. soukromé finanční prostředky na výzkum 
a vývoj ve vzdělávacích institucích 

výdaje na školské 
služby jiného 

charakteru než 
vlastní vzdělávání 

např. veřejné výdaje na služby, jako je školní 
stravování, doprava do školy, ubytování 

v kampusu 

např. veřejné dotace na výdaje studentů 
spojené s životními náklady nebo dotace na 

zlevněné jízdné 

např. soukromé výdaje na platby za školské 
služby 

nap. Soukromé výdaje spojené s životními 
náklady nebo dotace na zlevněné jízdné 

Zdroj: [4] Ekonomické indikátory ve vzdělání (str.11) 
 

  veřejné zdroje 
   Soukromé zdroje 
     Soukromé zdroje pocházejících z veřejných dotací 



10 

s absolventem pouze střední školy s maturitou. Touto metodou se na Vysoké škole 

ekonomické zabývá ve své práci Ing. Savina Finardi [6], [8] [9] [10] a [11]. Možnosti 

stanovení „spravedlivého“ školného a faktory ovlivňující toto školné budou popsány 

v analytické části, nyní se však podíváme na situaci za hranicemi České republiky. 

1.1 Školné v zahraničí 

Před hodnocením možného školného v České republice je nejdříve nutné 

analyzovat, jak k poplatkům za studium přistupují ostatní země Evropské unie. 

Zaměřím se na to, kolik států má zavedeno školné popř. v jaké výši, nebo zda má 

nějaké jiné poplatky nahrazující funkci školného na vysokých školách.  

Jelikož školné neupravuje žádné závazné nařízení Evropské komise, každá členská 

země má vlastní systém vzdělávání i financování včetně pro nás důležitého terciárního 

vzdělávání. 

Mezi různé typy školného, které se již ve světě používají, patří: přímé školné, 

odložené školné či absolventská daň. 

Přímé školné představuje takový typ školného, které se platí při zahájení každého 

semestru studia. Je většinou řešeno studentskými půjčkami, které jsou však nutné 

splatit ihned po dokončení studia. Tento typ školného motivuje studenty k co 

nejrychlejšímu ukončení studia, a odbourává tím problém studia více škol najednou. 

Na druhou stranu však může odradit od studia ty uchazeče, kteří nemají dostatečnou 

finanční podporu.  Zatímco odložené školné je postaveno tak, že během studia student 

vysoké školy nic neplatí, ale začíná platit v okamžiku nástupu na pracovní trh. 

Absolvent platí buď určité procento z platu, nebo v závislosti na průměrné mzdě 

v daném státě. V případě, že si absolvent najde hůře placené místo, může se placení 

školného zcela vyhnout. [33] Absolventská daň představuje další možnost platby za 

studium. Na rozdíl od přímého či odloženého školného se však tato daň platí 

celoživotně. Absolvent po zbytek života platí vyšší sazbu daně z příjmu. Tento způsob 

patří mezi nejjednodušší, ale zároveň mezi nejméně spravedlivé. Pokud absolvent bude 

dosahovat vysoce nadprůměrných příjmů, může se stát, že svoje studium během života 



11 

splatí na daních i několikrát, a zároveň škola nemůže ovlivňovat výši těch financí, které 

nepřijdou přímo jí, ale do státního rozpočtu [34]. 

Státy, kde není zavedeno školné (ani přímé ani odložené), jsou Dánsko, Finsko, 

Francie, Lucembursko, Polsko, Slovensko, Slovinsko a Švédko. Ve většině těchto zemí 

ale existují jiné poplatky za studium, na příklad zápisné či registrační poplatky [13]. 

Ve státech, kde je školné zavedeno, je jeho výše většinou rozdělena podle 

studovaného programu (Bc., Mgr., Ph.D.). Studentům bakalářského programu je 

v některých případech školné odpuštěno (např. Irsko) [13]. 

 V některých zemích, například ve Velké Británii je školné řešeno půjčkami 

s nulovými úroky, kopírující pouze inflaci [12]. Jedná se o plán odloženého školného, a 

proto v rámci studia žádné školné student neplatí. Zároveň je v Británii, ale i jiných 

zemích, zaveden systém stipendií, která pomáhají nadaným či sociálně 

znevýhodněným studentům při studiu [13].  

Nyní se zaměříme na nejbližší země, se kterými Česká republika sousedí, protože lze 

předpokládat alespoň částečná podobnost vzdělávacího systému. 

Jak bylo již řečeno, Slovensko školné na veřejných vysokých školách nemá. Polsko 

plošné školné také nemá, zpoplatněny jsou však všechny obory v angličtině (což je 

současná praxe i u nás). Německo nemá jednotný systém platby školného. V řadě 

spolkových zemí se školné platí buď na začátku studia, někdy zase pouze v případě, že 

byla překročena standardní doba studia [15]. Na rozdíl od většiny zemí EU, se ale 

v Německu neskládají přijímací zkoušky na vysoké školy a stačí pouze doklad o 

dokončení odpovídajícího vzdělání a další zkoušky jako jsou např. zkoušky z jazyka [13]. 

Školné je většinou přibližně 500 EUR za semestr [16]. V Rakousku se školné platí 

přibližně ve výši 360 EUR za semestr [13]. 

Jednoduchý přehled školného a jiných poplatků ve vybraných zemích EU uvádím 

v tabulce č. 2. Grafický přehled, jaké se platí školné v celé Evropské unii, můžeme vidět 

na grafu v příloze č. 1. 

 



12 

Tabulka č. 2 - Přehled školného a jiných poplatků ve vybraných zemích EU pro řádné studenty Vysokých škol 

Země 
školné 
ano/ne 

výše školného 
jiné poplatky za studium 

např. zápisné 
poznámka 

Belgie Ano 500 eur/ročně ano - registrační poplatky 
studenti mimo EU platí až 5400 eur ročně, 
studenti z rozvojových zemí 80 eur ročně 

Francie Ano - 
ano - zápisné – 170 - 550 

eur ročně 

částka platí za dva semestry, nejdražším 
oborem je management, školné je závislé 
na programu Ministerstva školství 

Lucembursko Ne - 
ano - zápisné - 100 eur/ 

semestr 
  

Německo Ano 500 eur/ semestr 
ano - zápisné - 50 eur/ 

semestr 

rozdílné školné i zápisné podle jednotlivých 
spolkových států (někde se nemusí platit 
vůbec) 

Nizozemsko ano 
1450 - 2300 eur/  

ročně 
-   

Polsko  ne - - 
neplatí pro studium v angličtině (školné 
8000 - 12000 eur/ročně) 

Rakousko ano 360 eur/ semestr ne 
studenti z ČR si mohou zažádat o prominutí 
školného 

Slovensko ne - ne 
školné pouze na soukromých školách - 300 
eur/ semestr 

Španělsko ano 
9,50 - 53 eur/ 

kredit 
ano - zápisné 

školné závisí na počtu dosažených kreditů a 
stupně studia 

Švédsko ne - 
ano - zápisné - 30 eur / 

semestr 
za zápisné získávají studenti kartu s 
možnostmi čerpání slev např. na MHD 

Velká Británie ano 
2700 - 4300 eur 

ročně 
- 

Plán odloženého školného, studenti od 
rodičů s méně než 20000 librami ročně 
mohou zažádat o odpuštění školného 

Zdroj: [13] a [16], vlastní úprava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

1.2 Současný způsob financování českých vysokých škol 

1.2.1 Rozpočty českých vysokých škol 

Pokud budeme uvažovat pouze rozpočty veřejných nikoliv státních1 vysokých škol 

v České republice, řídí se tyto rozpočty Zákonem o vysokých školách [2], kde se 

rozpočtům vysokých škol věnuje § 18 – Rozpočet veřejné vysoké školy.  Veřejné školy 

jsou z velké části financované příspěvky od státu. Dalšími možnými zdroji financování 

mohou být poplatky spojené se studiem (registrační poplatky, apod.), nebo výnosy 

z majetku, či dary nebo výnosy z vedlejší činnosti. Výnosy z vedlejší činnosti mohou být 

například výnosy z poradenské činnosti. Podle zákona o vysokých školách však tato 

činnost nesmí u vysokých škol převažovat. Rozpočty veřejných vysokých škol vychází 

nejen ze zákona o vysokých školách, ale i ze zákona o státním rozpočtu na daný rok. 

Nejprve je vytvořen rozpis rozpočtu vysokých škol na daný rok, podle kterého si 

jednotlivé vysoké školy vytvoří vlastní rozpočty, tyto však musí splňovat požadavky 

dané zákonem. 

Podle zákona č. 111/1998 rozpočty vysokých škol nesmí být deficitní. Příjmy pro 

veřejné vysoké školy jsou zejména podle zákona: 

a) příspěvek ze státního rozpočtu na vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou, 

uměleckou nebo další tvůrčí činnost2 

b) podpora výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků 

podle zvláštního právního předpisu3 

c) dotace ze státního rozpočtu 

d) poplatky spojené se studiem, 

e) výnosy z majetku, 

f) jiné příjmy nebo jiné příspěvky než uvedené v písmenu a) ze státního rozpočtu, 

ze státních fondů, z Národního fondu a z rozpočtů obcí a krajů, 

                                                           
1
 Státní vysoká škola je vojenská nebo policejní [2] – Univerzita obrany a Policejní akademie České 

republiky 
2
 § 7 odst. 1 písmeno t) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů 
3 

Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací), ve znění pozdějších předpisů. 

 



14 

g) výnosy z doplňkové činnosti, 

h) příjmy z darů a dědictví 

Podle zákona o vysokých školách je pro příspěvek ze státního rozpočtu (viz bod a) 

výše) rozhodný typ a finanční náročnost akreditovaných studijních programů a 

programů celoživotního vzdělávání, počet studentů a dosažené výsledky ve vzdělávací 

a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti a její 

náročnost. Pro výši příspěvku je též důležitý dlouhodobý záměr veřejné vysoké školy 

a dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a 

další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol vypracovaný ministerstvem a jeho 

každoroční aktualizace. 

Rozpočty veřejných vysokých škol jsou veřejné a jsou přístupné na stránkách 

Ministerstva školství a tělovýchovy v sekci Ekonomika školství -> Financování vysokých 

škol.  

Pokud projdeme rozpis rozpočtu vysokých škol, zjistíme, že rozpočet se skládá 

z Bilance zdrojů pro rozdělení příspěvku a dotací vysokým školám (viz. Příloha 1) a 

detailnějšímu rozpisu čtyř okruhů: Normativní část rozpočtu, Sociální záležitosti 

studentů, Rozvoj vysokých škol a poslední okruh je Mezinárodní spolupráce a ostatní.  

Normativy studentů a koeficient ekonomické náročnosti studia 

V současné době existují 3 typy normativů. Podle rozpisu rozpočtu vysokých škol 

na rok 2012 [26], existuje Průměrný normativ, Základní normativ a Normativ studenta.  

Tabulka č. 3 - Přehled výše jednotlivých normativů v letech 2010 - 2012 

Položka Rok 2010 Rok 2011 
Rok 2012 

odhad 

Průměrný normativ 34 770 Kč 33 012 30 546 

Základní normativ 29 554 Kč 26 428 24 437 

Normativ absolventa  8 690 Kč 15 254 x 

Zdroj: Rozpis rozpočtu vysokých škol na rok 2012 

Průměrný normativ je vypočítán jako poměr součtu ukazatelů A+B1, B2  a B3 

k počtu normativních studentů. Jak můžeme vidět v příloze č. 2, Ukazatelé A + B1 

představuje studijní programy, B2 - studijní programy, bonifikace za absolventy B, M, 



15 

N, P, B3 – Další kritéria.  Normativním studentem se rozumí přepočtený student 

násobený koeficientem ekonomické náročnosti.  

Základní normativ je vypočtená částka stanovená ministerstvem na jedno studium 

v akreditovaném studijním programu s koeficientem ekonomické náročnosti 1,00 

na každý finanční rok v závislosti na možnostech rozpočtu pro vysoké školy.  

Normativ absolventa je částka stanovená ministerstvem pro každý finanční rok 

v závislosti na možnostech rozpočtu pro vysoké školy. Počet absolventů se určuje jako 

součet absolventů všech akreditovaných studijních programů vysoké školy za období 

od 1. 11. přecházejícího roku do 31. 10. probíhajícího akademického roku. 

Koeficient ekonomické náročnosti je přiřazován jednotlivým studijním programům 

na základě rozhodnutí Ministerstva školství a tělovýchovy (MŠMT). Koeficientů 

ekonomické náročnosti je sedm a detailnější ukázku některých těchto koeficientům 

nabízí tabulka v příloze č. 3.  

Pokud se vynásobí koeficient ekonomické náročnosti základním normativem, 

dostáváme „Cenu studijního programu“. Od této Ceny se pak odvíjí výše příspěvku 

vysokým školám od MŠMT. Zjednodušený přehled koeficientů ekonomické náročnosti i 

s danou cenou studijního programu nám ukazuje tabulka č. 4. 

Tabulka č. 4 – „Cena studijního programu“ na jednoho studenta pro rok 2010 

Studijní programy 
Základní 
normativ 

(v Kč) 

Koeficient ekonomické 
náročnosti 

„Cena“ studijního 
programu (v Kč) 

Humanitní, ekonomické… 

29 554 

1,00 29554 
Filozofické, pedagogické… 1,20 35465 
Technické… 1,65 48764 
Zemědělské, lesnické… 2,25 66497 
Chemické, lékařské… 2,80 82751 
Veterinární 3,50 103439 
Umělecké  5,90 174369 
Zdroj: data MŠMT, [6], vlastní přepočet 

Otázkou však zůstává, zda tyto „ceny“ studijních programů odráží skutečné náklady, 

které vysoké školy mají. 



16 

 

1.2.2 Diskutované možnosti finanční spoluúčasti studentů  

Vysoké školy se připravují na možnou reformu vysokého školství, která by změnila 

dosud zavedený systém financování vysokých škol.  První zmínky o této reformě 

můžeme nalézt již v Programovém prohlášení vlády Petra Nečase ze dne 4. srpna 2010. 

V rámci této reformy měla proběhnout diverzifikace terciárního vzdělávání, aby byla 

dosažena vyšší kvalita studia a zároveň měla být odsouhlasena finanční spoluúčast 

studentů: 

„ Vláda zavede finanční spoluúčast absolventů vysokých škol na hrazení nákladů 

jejich studia formou tzv. odloženého školného s termínem zavedení od akademického 

roku 2013/2014, při stropních nákladech 10 000 Kč na jeden semestr a při uplatnění 

zvýhodňujícího koeficientu pro podporu klíčových studijních oborů s vazbou na 

strategické segmenty průmyslové výroby a služeb. Školné bude školám zaplaceno 

ihned, za tímto účelem student bude mít možnost uzavřít půjčku garantovanou státem. 

Půjčka bude hrazena občany v okamžiku, kdy jejich příjem překročí výši průměrné 

mzdy, což nevylučuje možnost dobrovolné dřívější úhrady přímým způsobem.“4  

Zároveň se zavedením školného existují snahy o zavedení systému finanční pomoci 

studentům, který by brzdil dopady školného například na méně zaopatřené či 

handicapované studenty. Uvažuje se také o vzniku grantů, studentských půjček a jiné 

další formy pomoci. 

Při tvorbě návrhu spolufinancování mohou zpracovatelé uvažovat o různých typech 

finanční participace studentů, které byly představeny v kapitole 1.1 Školné v zahraničí. 

V návrhu zákona se nakonec počítalo s návrhem odloženého školného. Školné by se 

tedy začalo platit až po ukončení studia, ve chvíli, kdy by v zaměstnání dosáhli 

na průměrný plat. [31] 

Podobné návrhy na zavedení finanční spoluúčasti však také vždy vzbuzují i vlnu 

protestů nejen ze strany studentů, ale i ze strany pedagogů. Zároveň však otevírají 

                                                           
4
 Programové prohlášení vlády ze dne 4. 8. 2010 - http://www.vlada.cz/cz/media-

centrum/aktualne/programove-prohlaseni-vlady-74853/ 



17 

diskuzi na toto téma. Univerzita Karlova na jaře roku 2012 vytvořila anketu, kde se více 

než tisíce studentů ptala na jejich názor týkající se školného. Výsledky této ankety 

můžeme vidět na grafu níže. Jak můžeme vidět, těsná většina respondentů se vyjádřila 

pro školné, ale pod podmínkou zvýšení kvality výuky. Téměř stejný počet respondentů 

se však vyjádřil proti zavedení školného. Podle jejich názorů by školné přineslo pouze 

problémy. V současné době je školné zavedeno pouze pro „věčné studenty“ 5.  

Graf č. 1 - Anketa Univerzity Karlovy na téma Školné. „Souhlasíte se zavedením školného 10000 Kč, doplněného 
systémem grantů a půjček?“ 

 
Zdroj: ukacko.cz 

 
. V diskuzích o financování vysokých škol se objevují i návrhy na jiné varianty 

spoluúčasti financování studia jako je například zápisné. Tato spoluúčast funguje v řadě 

evropských zemí, např. ve Francii či Lucembursku.  Zákon s návrhy na možnosti 

spolufinancování však nebyl vládou Petra Nečase projednán a nyní jsou tedy otevřeny 

dveře k nové diskuzi na toto téma – nejen nad zavedením školného či zápisného, ale 

nad celou reformou vysokého školství. 

1.3 Zdroje dat a klasifikace 

V této kapitole bych chtěla představit různé zdroje dat a klasifikace, které budou 

v mé práci dále použity. U zdrojů dat, se jedná hlavně o orgány veřejné správy České 

republiky, ale představím i mezinárodní šetření Reflex, které se zabývá přímo 

                                                           
5
 Zákon č. 111/1998 Sb, o Vysokých školách [2], § 58 odst. 3 a 4 

 



18 

uplatněním absolventů vysokých škol na trhu práce. Zároveň bych chtěla blíže 

představit Klasifikace kmenových odvětví vzdělávání (KKOV), podle které jsou všechny 

data v této práci tříděny. 

1.3.1 Ministerstvo školství a tělovýchovy 

Ministerstvo školství a tělovýchovy (dále jen MŠMT) patří mezi ústřední orgány 

státní správy, v jejichž čele stojí člen (ka) vlády ČR. Do svého přehledu zdrojů jsem ho 

zařadila z toho důvodu, že nám poskytuje informace o financování veřejných vysokých 

škol v České republice. Na stránkách MŠMT lze najít Rozpis rozpočtů vysokých škol 

za jednotlivé roky. Tyto informace jsou zde dostupné od roku 2006. 

 Působnost Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy vymezuje zákon č. 2/1969 

Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR v aktuálním znění 

[1].  Tomuto ministerstvu se věnuje § 7.  

Pro tuto práci je důležitý hned první odstavec tohoto paragrafu. MŠMT je zde 

definován jako zřizovatel veřejných škol: „Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

je ústředním orgánem státní správy pro předškolní zařízení, školská zařízení, základní 

školy, střední školy a vysoké školy, pro vědní politiku, výzkum a vývoj, včetně 

mezinárodní spolupráce v této oblasti, a pro vědecké hodnosti, pro státní péči o děti, 

mládež, tělesnou výchovu, sport, turistiku a sportovní reprezentaci státu6“ 

1.3.2 Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) uvádím v kapitole Zdroje dat, 

protože díky jeho datům zjistíme počty nezaměstnaných absolventů podle jednotlivých 

oborů. Pomocí těchto dat jsme schopni vypočítat míru nezaměstnanosti za obory, 

která je důležitá pro naše další výpočty a analýzy.  

MPSV je ústředním orgánem České republiky pro pracovněprávní oblast, pro oblast 

sociálního zabezpečení a sociální péče. Existence tohoto ministerstva je dána stejně 

jako MŠMT zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 

                                                           
6
 Zákon č. 2/1969 Sb., § 7, odst. (1) 



19 

státní správy České republiky ve znění pozdějších předpisů [1]. MPSV je detailně 

rozpracováno v § 9. 

MPSV se zajímá kromě jiného o problematiku zaměstnanosti v České republice, 

zároveň shromažďuje informace o volných pracovních pozicích. 

Všechny tyto informace můžeme naleznout na Integrovaném portálu MPSV [1].  

V sekci STATISTIKA lze najít pro nás důležité informace z oblastí „Nezaměstnaní“ a 

„Absolventi vysokých škol a mladiství“.  

Podle definice MPSV (po dohodě s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy) 

lze pro potřeby statistického sledování za absolventa považovat: „uchazeče 

o zaměstnání evidovaného na Úřadu práce podle místa jeho trvalého bydliště 

k určitému datu (30. 4. nebo 30. 9. daného roku), u kterého doba od úspěšného 

ukončení jeho studia nepřekročila 2 roky.“7  

Tato definice absolventa je aktuální od 1. 1. 2004. Do tohoto data se nebralo ohled 

na délku evidence na Úřadech práce, ale pouze na celkovou dobu zaměstnání 

v pracovním poměru od úspěšného ukončení studia, která nesměla přesáhnout dobu 

2 let. 

Absolventi škol se v případě zájmu o zapsání do evidence ÚP hlásí na místě svého 

trvalého bydliště, nikoliv kde dostudovali [1]. 

O absolventech na Integrovaném portále MPSV existují informace od roku 2002 

do roku 2011. Informace jsou zde rozděleny do 2 skupin, do Pololetních statistik 

absolventů a do Kvalifikační struktury absolventů. Pololetní statistiky nabízejí 

informace za jednotlivé roky roztříděné podle absolventů škol, mladistvých a 

absolventů podle škol a oborů. 

Pokud uvažujeme kvalifikační strukturu absolventů, máme možnost si vybrat 

v nabídce pololetí, rok, okres a nejvyšší dosažené vzdělání. V případě vysokoškolského 

vzdělání nám portál poskytne informace o nezaměstnaných rozdělených do 39 oborů. 

Přehled těchto oborů přikládám v tabulce č. 5. 

                                                           
7
 Definice absolventa http://portal.mpsv.cz/sz/stat/abs 



20 

Tabulka č. 5 - Přehled oborů VŠ z Portálu MPSV 

11 - Matematické obory 

12 - Geologické obory 

13 - Geografické obory 

14 - Chemické obory 

15 - Biologické obory 

16 - Ekologie a ochrana životního prostředí 

17 - Fyzikální obory 

18 - Informatické obory 

21 - Hornictví a hornická geologie, hutnictví a slévárenství 

23 - Strojírenství a strojírenská výroba 

26 - Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 

28 - Technická chemie a chemie silikátů 

29 - Potravinářství a potravinářská chemie 

31 - Textilní výroba a oděvnictví 

32 - Kožedělná a obuvnická výroba a zpracování plastů 

33 - Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů 

34 - Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie 

35 - Architektura a urbanismus 

36 - Stavebnictví, geodézie a kartografie 

37 - Doprava a spoje 

39 - Speciální a interdisciplinární technické obory 

41 - Zemědělství a lesnictví 

43 - Veterinářství a veterinární prevence 

51 – Lékařství 

52 - Farmacie 

53 - Zdravotnictví 

61 - Filozofie, teologie 

62 - Ekonomie 

65 - Gastronomie, hotelnictví a turismus 

67 - Politologie 

68 - Právo, právní a veřejnosprávní činnost 

71 - Obory z oblasti historie 

72 - Publicistika, knihovnictví a informatika 

73 - Filologické vědy 

74 - Tělesná kultura, tělovýchova a sport 

75 - Pedagogika, učitelství a sociální péče 

77 - Obory z oblasti psychologie 

81 - Teorie umění 

82 - Umění a užité umění 

91 - Teorie vojenského umění 

92 - Vojenský letový provoz 

93 - Manažersko-technické zabezpečení vzdušných sil 

94 - Teorie ekonomie obrany státu 

95 - Vojenské zdravotnictví 

Absolventi bez KKOV 

celkový počet 

 

1.3.3 Šetření REFLEX 

Pro kvalitní rozhodování v oblasti vzdělávání, ale i jinde, je potřeba znát stále nové a další 

informace například i o absolventech vysokých škol, o jejich vlastnostech, jako jsou vysoce 

specializované odborné znalosti, dostatečná 

flexibilita či přizpůsobivost - schopnost a ochota 

přijímat změny a výzvy v oblastech, které nemusí 

být bezprostředně spjaty s obory a vzdělávacími 

programy, které vystudovali8, samostatnost, 

tvůrčí a inovační činnost, schopnost řídit týmy či dobré zvládání managementu. Za tímto 

účelem byl vytvořen projekt REFLEX - Flexibilita odborníků ve společnosti znalostí: Nové 

požadavky na terciární vzdělávání v Evropě.  

                                                           
8
 Mezinárodní šetření REFLEX http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=reflex  

Obrázek č. 1 - Logo programu REFLEX 

http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=reflex


21 

Toto šetření jsem zařadila mezi Zdroje dat, protože nám přehledně poskytuje informace 

o absolventech vysokých škol jak podle stupňů vzdělání, tak hlavně podle jednotlivých 

studijních oborů, které jsou pro tuto práci klíčové. V jednotlivých zprávách, o kterých se 

zmíním ještě v kapitole REFLEX 2010, získáme data o počtech absolventů, kteří po škole 

zůstávají pracovat v oboru nebo po nás nejdůležitější – příjem absolventa v 1. a současném 

zaměstnání. Pro tuto práci je nejdůležitější už zmiňované šetření REFLEX 2010, ale jelikož se 

jedná pro nás o důležité šetření, představím tento projekt podrobněji i s jeho historií. 

  Tento projekt byl připraven a realizován v Evropě v letech 2002 – 2010 [17].  

Projekt REFLEX navazuje na starší projekt CHEERS, kterého se v rámci Evropy zúčastnilo 12 

zemí včetně ČR, a probíhal v letech 1998 – 2000. Za dobu existence projektu, se projektu 

zúčastnilo přes 40 tis. absolventů, kteří odpovídali na socioekonomické otázky, vztahy studia 

a zaměstnání a další. Tento projekt měl za úkol zmapovat vztah terciárního vzdělání se 

světem práce v Evropě. Jelikož projekt REFLEX navazuje na projekt CHEERS, jsou výstupy 

těchto projektů porovnatelné [19].  

 V současnosti se projektu REFLEX účastní 15 zemí, přičemž 13 zemí jsou členy Evropské 

Unie (Finsko, Francie, Itálie, Německo, Nizozemsko, Norsko, Rakousko, Španělsko, Velká 

Británie, Rakousko, Estonsko a později připojené státy: Portugalsko a Česká republika) a 

zbývající 2 země nejsou součástí Evropské unie – jedná se o Švýcarsko a Japonsko. A jaké jsou 

cíle tohoto projektu? 

Projekt má za cíl zodpovědět na tři hlavní typy otázek, kterými jsou:  

1. Jaké kompetence potřebují absolventi pro splnění nových požadavků na pracovním 

trhu?  

2. Do jaké míry jednotlivé vysoké školy, fakulty a obory studia tyto kompetence rozvíjejí?  

3. Jaké problémy vznikají mezi absolventy, vysokými školami, zaměstnavateli a dalšími 

klíčovými aktéry a jak mohou být řešeny?9  

Aby bylo dosaženo stanovených cílů, projekt REFLEX používá řady nástrojů, které můžeme 

shrnout do několika bodů.  

                                                           
9
 Cíle mezinárodního šetření REFLEX http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=r_cile  

http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=r_cile


22 

Nástroji jsou: 

1. Národní zprávy, které mají v každé ze zúčastněných zemí analyzovat a odhalit hlavní 

strukturální a institucionální faktory určující vztah mezi terciárním vzděláváním a trhem 

práce.  

2. Kvalitativní studie založené na řízených rozhovorech se zástupci vysokých škol 

a zaměstnavatelů, zaměřených na vymezení kompetencí absolventů ve společnosti znalostí.  

3. Kvantitativní výzkum uplatnění absolventů z let 2000–2002 v každé zemi.10 Jedná se o 

sběr informací přímo od absolventů. Jde tedy o nejdůležitější nástroj celého projektu.  

V každé zemi musí být velikost vzorku minimálně 2 tisíce absolventů, většina zemí však 

má vzorek větší. Způsob výběru se v jednotlivých zemích různě liší, ovšem prakticky ve všech 

je pravidlem reprezentativnost výběru podle úrovně získaného vzdělání, druhu vzdělávací 

instituce, oboru studia a regionu. Často se jedná o náhodný výběr z registru všech 

absolventů. V zemích bez registru je nečastěji praktikován stratifikovaný náhodný výběr 

absolventů z institucí nabízejících terciární vzdělávání. 10 

1.3.3.1 REFLEX 2006 

Projekt REFLEX 2006, je realizací mezinárodního projektu REFLEX (popsaný výše), který 

navazuje na projekt CHEERS, který byl realizován i v ČR. Řešitelem projektu REFLEX na území 

České republiky je Středisko vzdělávací politiky při Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy 

v Praze, které spolupracuje s Centrem pro studium vysokého školství a s agenturou 

UNIVERSITAS. 

Jak již bylo zmíněno, projekt REFLEX používá různé výzkumné nástroje, mezi nimi také 

dotazníkové šetření absolventů vysokých škol, kteří již několik let působí v praxi. Pro Českou 

republiku byly zásadní informace od absolventů, kteří ukončili studium v letech 2001 a 2002. 

Pro získání informací byly využity vysoké školy, kde absolventi studovali [20]. 

1.3.3.2 REFLEX 2010 

Projekt REFLEX 2010, s podtitulem Zaměstnatelnost a uplatnění absolventů vysokých škol 

na pracovním trhu, je opět centralizovaný projekt, který navazuje na již dřívější mezinárodní 

                                                           
10

 Nástroje šetření REFLEX http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=r_nastr 

http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=r_nastr


23 

projekty popsané výše. Projekt REFLEX 2010 navazuje a rozvíjí nejen na starší verze REFLEX či 

CHEERS, ale navazuje i na zkušenosti z jiných mezinárodních projektů, jako např. projekt 

HEGESCO, který byl realizován v zemích jižní a východní Evropy a projekt PROFLEX, který byl 

realizován v zemích Jižní Ameriky. 

Stejně jako v předchozím šetření REFLEX, českým řešitelem tohoto projektu je tým 

složený ze Střediska vzdělávací politiky při Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, 

Centra pro studium vysokého školství a s agenturou UNIVERSITAS. Zároveň však probíhá 

silná spolupráce s kolegy z Německa a Rakouska, kde probíhá obdobný projekt. 

Do realizace projektu se promítá rovněž řešení individuálního projektu národního Q-RAM, 

v jehož rámci se připravuje národní soustava kvalifikací pro terciární vzdělávání [21]. 

Šetření se zúčastňuje několik tisíc absolventů jak bakalářských tak magisterských 

programů z let 2005 – 2006, tedy 4 – 5 let od úspěšného ukončení vysoké školy. Do projektu 

jsou zapojeny jak veřejné, státní, tak i soukromé vysoké školy. Sběr dat je zajišťován pomocí 

agentury MEDIAN.  

Výstupem projektu je hodnocení aspektů vysokého školství – studijní nabídka, podmínky 

studia, kvalita vyučujících, vztah ke studiu či uplatnění v praxi, hodnotí se také získané 

znalosti, dovednosti a způsobilost. Absolventi také hodnotí svůj nástup na trh práce (typ 

pracovní smlouvy, skutečná pracovní doba, plat, …). Zároveň se absolventi vyjadřují ke svým 

kompetencím ve svém prvním zaměstnání po ukončení vysoké školy. 

Získané informace jsou prezentovány v současnosti ve čtyřech zprávách a jim patřících 

tabulkách: 

Zpráva 1: Absolventi hodnotí vzdělávání na vysoké škole, způsoby výuky, kvalitu učitelů 

Zpráva 2: Přechod ze vzdělávání na trh práce a první práce 

Zpráva 3: Současné zaměstnání absolventů 

Zpráva 4: Kompetence absolventů [21] 

 

 

 



24 

1.3.4 Klasifikace kmenových oborů vzdělávání (KKOV) 

Údaje v této práci jsou tříděny podle Klasifikace kmenových oborů vzdělávání (KKOV), 

která je od roku 2009 pod správou Ministerstva školství a tělovýchovy.  

Účelem této klasifikace je možnost uspořádávání, začleňování a třídění studijních a 

učebních oborů vzdělání. To znamená, že kmenové obory vzdělání vytvářejí registr, kde k 

jednotlivým kmenovým oborům vzdělání jsou přiřazovány existující i nově schvalované 

studijní a učební obory vzdělání.   

Klasifikace zjednodušuje a zpřesňuje soustavu oborů vzdělání. Kmenové obory představují 

kategorie, do kterých jsou seskupovány studijní a učební obory vzdělání, které jsou 

charakterizovány zejména společným základem učiva, obsahovou příbuzností odborné 

přípravy, podobnými nároky na vybavení školy a potřebu kvalifikace učitelů a zejména 

obdobnou uplatnitelností v praxi.11  Klasifikace je dvourozměrným systémem. V této práci 

bude použito pouze prvního rozměru, který třídí kmenové obory vzdělání ve skupinách 

tvořících účelové uspořádání věd a nauk. Ve druhém rozměru (jedná se o alfabetický údaj) se 

uvádí dosažené (dokončené) vzdělání, navazující na třídění podle prvního rozměru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
11

 Klasifikace KKOV http://czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/klasifikace_kmenovych_oboru_vzdelani_%28kkov%29  

http://czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/klasifikace_kmenovych_oboru_vzdelani_%28kkov%29


25 

2. Analytická část 

2.1 Možné faktory ovlivňující výběr oborů a vysokých škol – 

studium jako základ pro budoucnost 

Počty vysokoškolských studentů rok od roku stále rostou, zároveň však příspěvky 

od MŠMT a tedy rozpočty jednotlivých škol stále klesají12. Vysoké školy i odborná veřejnost 

hledá nové způsoby zajištění dodatečných příjmů pro vysoké školy. Školné by v tomto 

případě mělo být pro vysoké školy na jedné straně důležitým zdrojem příjmů, na straně 

druhé se může jednat o možnosti omezení stále vzrůstajícího počtu studentů vysokých škol 

[7].  

Vývoj počtu studentů na soukromých i veřejných vysokých školách v České republice 

po roce 1989 můžeme vidět na grafu č. 2. Neustálý rostoucí trend je více než patrný. 

Graf č. 2 - Vývoj počtu studentů veřejných a soukromých vysokých škol celkem, vč. doktorského studia 

 
Zdroj: data MŠMT - ÚIV, vlastní úprava 

Před vlastním hledáním výše možného spravedlivého školného je však nutné uvědomit si, 

co všechno může ovlivňovat absolventy středních škol ve výběru daného vysokoškolského 

studia a tyto faktory detailněji prozkoumat. Zároveň se musíme podívat, jaké obory jsou 

nejvyhledávanější a odkud odchází nejvíce absolventů. Všechny informace musíme dělit 

mezi absolventy bakalářských i magisterských13 oborů. 

                                                           
12

 Kapitola 1.2.1 – Rozpočty českých vysokých škol 
13

 včetně magisterských navazujících oborů 



26 

Pro naše srovnání jsou údaje roztříděny do oborů podle MŠMT a ÚIV14, které využívají 

Klasifikaci kmenových oborů vzdělávání (KKOV) (viz. Kapitola 1.3.4). V naší práci se jedná se o 

obory uvedené v tabulce č. 6, kde zároveň můžeme vidět počty absolventů a jejich podíly 

na celkovém počtu absolventů za dané obory rozdělené podle toho, zda se jedná o obory 

bakalářské či magisterské.  

Tabulka č. 6 – Struktura absolventů za jednotlivé vysokoškolské obory v roce 2010 

Vysokoškolské obory 

Bakalářské obory Magisterské obory 

absolutní počty 
podíl na 

celkovém počtu 
absolventů 

absolutní počty 
podíl na 

celkovém počtu 
absolventů 

Přírodní vědy a nauky 3313 6,7% 2182 5,9% 

Technické vědy a nauky 9372 19,0% 8140 22,1% 

Zemědělsko - lesnické vědy a nauky 1447 2,9% 1496 4,1% 

Zdravotnictví, lékař. a farmac. vědy a nauky 2002 4,1% 2689 7,3% 

Humanitní a společenské vědy a nauky 8832 17,9% 4898 13,3% 

Ekonomické vědy a nauky 15148 30,8% 8694 23,6% 

Právní vědy a nauky 1404 2,9% 1621 4,4% 

Pedagogika, učitelství a sociální péče 6602 13,4% 6310 17,1% 

Vědy a nauky o kultuře a umění 1117 2,3% 831 2,3% 

Zdroj: Ministerstvo školství a tělovýchovy - ÚIV 

Mezi bakalářské i magisterské obory s nejvíce absolventy můžeme zařadit obory 

ekonomické, které s 15 tis. absolventy v roce 2010 na bakalářské úrovni představují více než 

30 % z celkového počtu absolventů - bakalářů. U magisterských oborů to představuje více 

než 8 tis. absolventů, tzn. 23 % z celkového počtu absolventů v roce 2010. Do této skupiny 

patří všechny obory týkající se účetnictví, bankovnictví, marketingu, managementu apod.  

Mezi další velmi oblíbené obory patří technické vědy a nauky, kde na bakalářské úrovni 

absolvovalo studium přes 9 tis. studentů (19 % z celkového počtu absolventů), 

na magisterské úrovni tento obor úspěšně ukončilo přes 8 tis. studentů, tzn. 22 %. V této 

skupině věd a nauk můžeme nalézt obory, jako jsou architekti, strojírenské obory, ale i 

informatické obory, které zaujímají velký podíl v této skupině oborů. Na pomyslném třetím 

místě se na obou úrovních umístily humanitní a společenské vědy a nauky s 8 tis. absolventy 

– bakaláři (17 %) a s necelými 5 tis. absolventy – magistři. Mezi tyto absolventy můžeme 

zařadit absolventy oborů, jako jsou psychologie, teologie, filozofie či lingvistika. Poslední 

obor, který stojí za zmínku je obor pedagogika, učitelství a sociální péče s 6 tis. absolventy, 

                                                           
14

 Ústav pro informace ve vzdělání (do r. 2011 samostatná instituce MŠMT, od 2012 včleněna do struktury 
ministerstva) 



27 

jak na bakalářském tak na magisterském stupni studia. Ostatní obory jsou v porovnání 

s těmito čtyřmi zanedbatelné. 

2.1.1 Úspěšnost absolventů na trhu práce 

Kolik studentů absolvuje v jednotlivých oborech, to již víme, nyní se zaměříme na jejich 

úspěšnost na trhu práce. Na úspěšnost se můžeme dívat z několika hledisek – pomocí míry 

nezaměstnanosti, podílu absolventů pracujících v oboru, který skutečně vystudovali, nebo 

podle příjmu absolventů v jejich prvním a současném zaměstnání.  

2.1.1.1 Míra nezaměstnanosti absolventů 

Prvním ukazatelem je míra nezaměstnanosti absolventů, vypočítaná jako podíl 

nezaměstnaných absolventů k celkovému počtu absolventů v daném oboru.  

 

Počty nezaměstnaných za jednotlivé obory můžeme zjistit na stránkách MPSV a lze je 

seskupit podle klasifikace KKOV používanou MŠMT, popsané výše. Výši měr nezaměstnanosti 

absolventů za jednotlivé obory (rozděleny na bakalářské a magisterské) ukazuje graf č. 3. 

Na grafu můžeme vidět, že ve všech sledovaných oborech mají vyšší míru 

nezaměstnanosti absolventi magisterských oborů. Největší rozdíl mezi bakaláři a magistry je 

u zemědělsko – lesnických věd a nauk, kde tento rozdíl přestavuje více jak 18 procentních 

bodů. Druhý největší rozdíl je u věd a nauk o kultuře a umění, kde rozdíl mezi bakalářskými 

a magisterskými obory představuje 14 procentních bodů. Zároveň je to obor, kde míra 

nezaměstnanosti dosahuje svých maximálních hodnot – u bakalářských oborů je to 18,53 % a 

u magisterských oborů je to 32,61 % nezaměstnaných ze všech absolventů těchto oborů. 



28 

Graf č. 3 - Míra nezaměstnanosti absolventů podle studovaných oborů v roce 2010 

 
Zdroj: data: Ministerstvo školství a tělovýchovy – ÚIV, vlastní úprava 

Vzniká také otázka, co způsobuje tak velký rozdíl mezi nezaměstnaností jednotlivých 

stupňů vzdělání – bakalářských i magisterských. Podle mého názoru může být jeden 

z důvodů fakt, že v dnešní době, kdy je na hodně pracovních pozic nutný vysokoškolský 

diplom, si velký počet již pracujících osob dálkově dodělává vysokou školu, aby na svojí 

současné pozici mohli zůstat, či aby dosáhli na vyšší platové ohodnocení (a nevstupují tak 

do počtu nezaměstnaných absolventů, protože již zaměstnaní jsou). Bakalářský diplom jim 

většinou v tomto případě postačí. Pokud není bezpodmínečně nutné speciální vzdělání, často 

si volí například humanitní, sociální či ekonomické obory. Tuto teorii potvrzuje i fakt, že 

podle výzkumu Reflex 2010 průměrný věk absolventů bakalářských oborů je 28 let, 

u magisterských oborů je tento věk pouze 26,3 let. Bakalářské obory jsou tedy silně 

ovlivněny studenty distančního studia, kteří jsou často starší, zatímco u magisterských oborů 

se jedná pravděpodobně o prezenční studenty, kteří pokračují ve studium hned 

po dokončení středních škol a bakaláře. 

Tabulka č. 7 - Počty absolventů podle typu studia a v roce 2010 

 Bakalářské obory Magistr. včetně navaz. magist. oborů 

Prezenční studium 33 827  27683 

Distanční studium 15 384  9037 
Zdroj: data: Ministerstvo školství a tělovýchovy – ÚIV, vlastní úprava 

 

 

 



29 

2.1.1.2 Podíl absolventů pracujících v oboru 

Dalším faktorem ovlivňující výběr školy i výši možného školného je i skutečnost, zda 

po vystudování dané vysoké školy či oboru absolventi zůstávají ve svém oboru, nebo jsou 

nuceni hledat si práci na jiných pozicích a v jiných oborech, než vystudovali. Rozdělení 

jednotlivých podílů absolventů pracujících ve svém vystudovaném oboru hned po ukončení 

studia ukazuje názorně graf č. 4. a tabulka č. 8. 

Tabulka č. 8 - Podíl absolventů pracujících ve vystudovaném oboru v roce 2010 

Vysokoškolské obory 
Bakalářské 

obory 
Magisterské 

obory 

Přírodní vědy a nauky 61,8% 77% 

Technické vědy a nauky 73% 85% 

Zemědělsko - lesnické vědy a nauky 47% 78% 

Zdravotnictví, lékař. a farmac. vědy a nauky 90% 97% 

Humanitní a společenské vědy a nauky 56% 71% 

Ekonomické vědy a nauky 66% 75% 

Právní vědy a nauky 83% 96% 

Pedagogika, učitelství a sociální péče 84% 81% 

Vědy a nauky o kultuře a umění 100% 79% 
Zdroj: data: šetření Reflex 2010, vlastní úprava 

Je nutné zdůraznit, že hodnota udává podíl absolventů pracujících v oboru ze všech 

pracujících absolventů, nezaměstnaní se tedy do toho podílu nezahrnují. Zároveň se jedná 

o práci hned po ukončení studia. Hodnoty po 5 letech od ukončení studia se však příliš 

od těchto hodnot neliší (v průměru byly změny asi 1 procentní bod). 

Na rozdíl od míry nezaměstnanosti, zde u podílu pracujících ve vystudovaném oboru mají 

vyšší hodnoty magisterské obory. Znamená to tedy, že spíše absolventi magisterského studia 

zůstávají ve svém vystudovaném oboru. Tento fakt je docela logický, protože absolventi 

těchto oborů již mají vyšší specializaci a zaměření. Jediné dva vědní obory, kde tato 

skutečnost neplatí je pedagogika, učitelství a sociální péče a vědy a nauky o kultuře a umění. 

Je zajímavé, že u těchto oborů (vědy a nauky o kultuře a umění) dokonce, podle šetření 

Reflex 2010, 100 % absolventů bakalářského studia pracuje ve svém vystudovaném oboru, 

u magisterských oborů je to „pouze“ 79 % absolventů. Jako další obory s vysokým podílem 

absolventů pracujících ve svém vystudovaném oboru můžeme jmenovat zdravotnické, 



30 

lékařské a farmaceutické vědy a nauky, kde podíl absolventů magisterského studia dosahuje 

97 %, u bakalářů je to pak 90 %, a právní vědy a nauky, kde tento podíl představuje 96 % 

magisterských absolventů a 83 % bakalářských absolventů. Tento vysoký podíl je podle mého 

názoru dán velkou specializací jednotlivých oborů – jak zdravotnických tak právnických.  

Nejméně absolventů zůstává ve svém oboru se zemědělsko – lesnickým vzděláním 

na bakalářském stupni, kde tento podíl představuje 47 %, na magisterském stupni jsou to 

pak absolventi humanitních a společenských věd a nauk, kde je tento podíl 71 % absolventů 

ze všech pracujících absolventů. Nízký podíl může ukazovat na to, že tyto obory naopak 

nejsou příliš specializované či pro ně není práce v jejich vystudovaném oboru, a absolventi 

tedy mohou být zaměstnání i v jiných oborech. 

Graf č. 4 - Podíl absolventů pracujících v oboru po ukončení studia v roce 2010 

 
Zdroj: data: šetření Reflex, vlastní úprava 

 

2.1.1.3  Výše platů v zaměstnání 

Nyní zmapujeme pravděpodobně nejdůležitější faktor ovlivňující výběr vysoké školy, 

potažmo studovaného oboru a tím je příjem absolventů. Také tento faktor výrazně ukazuje 

možnosti využití svého vzdělání.  V této práci jsou použity hodnoty hrubého měsíčního 

příjmu absolventů v prvním zaměstnání a pro srovnání příjmy ze současného zaměstnání, 



31 

které respondenti uvedli v šetření Reflex 2010. 15 Jedná se tedy o příjem jedince, který je 

4 až 5 let na pracovním trhu. 

Uvádím obě hodnoty (1. i současné zaměstnání), protože se na rozdíl od podílu 

absolventů pracujících v oboru výrazně liší.  

Rozdělení příjmu za jednotlivé obory můžeme vidět na grafech č. 5 a 6 a jeho hodnoty pak 

na tabulce č. 9. Příjem za technické obory je dopočítán jako vážený aritmetický průměr 

z oborů uvedených v šetření Reflex a počty absolventů z MŠMT.  

Jedná se o obory: 

 Informatické obory 

 Strojírenství, hornictví a hutnictví 

 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 

 Ostatní technické vědy a nauky 

Tabulka č. 9 - Příjem absolventů v 1. a v současném zaměstnání v roce 2010 

Vysokoškolské obory 

Bakalářské obory Magisterské obory 

Příjem 
v prvním 

zaměstnání 

Příjem 
v současném 
zaměstnání 

Příjem 
v prvním 

zaměstnání 

Příjem 
v současném 
zaměstnání 

Přírodní vědy a nauky 17490 25271 18007 28450 

Technické vědy a nauky 20687 30158 22446 35429 

Zemědělsko - lesnické vědy a nauky 15810 22314 16496 24569 

Zdravotnictví, lékař. a farmac. vědy a nauky 14570 21388 16507 32832 

Humanitní a společenské vědy a nauky 18057 27567 17855 27480 

Ekonomické vědy a nauky 19059 29835 22075 40280 

Právní vědy a nauky 22336 39582 20066 40714 

Pedagogika, učitelství a sociální péče 15491 26255 16121 24991 

Vědy a nauky o kultuře a umění 18633 23076 15798 22520 

Zdroj: data: šetření Reflex, vlastní úprava 

Příjmy představují významnou rozlišovací charakteristiku při posuzování využití získaného 

vzdělání. Je zřejmé, že absolventi vstupují do ekonomického prostředí – na určitou pracovní 

pozici, v němž je systém odměňování určitým způsobem nastaven a je výrazně závislý 

na oboru vzdělání. Rozdíly výdělků bakalářů a magistrů se neprojevují tak výrazně v prvním 

zaměstnání, avšak po několika letech na trhu práce je tento rozdíl velmi výrazný [23]. Tyto 

                                                           
15

 V dotazníku byl zjišťován touto otázkou: „Jaký byl Váš hrubý měsíční příjem včetně odměn a přesčasů, když 
jste do práce nastoupil/a nebo – v případě, že jste pracoval/a už během studia – těsně po absolvování školy?“ - 
[22] str. 13 



32 

rozdíly mohou představovat až 20 tis. Kč jako je tomu u absolventů magisterských oborů 

právních věd a nauk, popř. 18 tis. Kč u absolventů magisterských oborů ekonomických věd a 

nauk. Obecně rozdíl v 1. a současném zaměstnání je často způsoben faktem, že absolventi 

nemají na začátku své pracovní kariéry žádné nebo velmi malé pracovní zkušenosti a 

ve firmách proto dostávají výrazně nižší nástupní mzdu. S postupným nabýváním potřebných 

zkušeností jim pak mzda stoupá. 

Na grafech č. 5 a 6 můžeme vidět, že v některých případech v prvním zaměstnání mají 

bakaláři vyšší příjmy než absolventi magisterských oborů. Toto může mít stejný důvod, jako 

již výše zmíněná míra nezaměstnanosti – na bakalářských prezenčních, ale hlavně 

distančních oborech studují často již pracující lidé, kteří po dokončení studia pokračují ve své 

dosavadní práci, kterou měli již před nástupem na vysokou školu a právě kvůli této práci šli 

často vysokou školu dodatečně studovat.16 

Nejnižší příjem v prvním zaměstnání mají absolventi bakalářských oborů – zdravotnictví, 

lékař. a farmaceutické vědy a nauky, kde jejich příjem nedosahuje ani 15 tis. Kč. Nejedná se 

zde o lékaře, ale o pomocný zdravotnický personál jako zdravotní sestry apod. Nejnižším 

příjem zůstává i u současného zaměstnání. 

Druhé nejnižší příjmy na bakalářském stupni mají pak absolventi oborů pedagogika, 

učitelství a sociální péče, kde v 1. zaměstnání pobírají průměrně necelých 15500 Kč. 

U magisterských oborů nejnižší příjmy jak v 1. tak v současném zaměstnání mají obory 

zabývající se vědami a naukami o kultuře a umění a zemědělsko – lesnické vědami a 

naukami, kde se příjmy pohybují kolem 16 tis. Kč. Je zajímavé, že absolventi magisterských 

oborů týkající se zdravotnictví dostávají ve svém 1. zaměstnání také kolem 16 tis. Kč. Za 4 – 5 

let na trhu práce tato částka však vzroste v průměru o 16 tis. Kč. 

Mezi obory s nejvyššími příjmy v 1. i v současném zaměstnání patří jak na bakalářském tak 

i na magisterském stupni obory týkající se právních věd a nauk, technické vědy a nauky a 

ekonomické vědy a nauky. U technických oborů nejvyšších hodnot, podle šetření Reflex 

2010, dosahují absolventi informatických oborů. Tito absolventi dle šetření dostávají ve svém 

současném zaměstnání v průměru 40 tis. Kč. 

                                                           
16

 http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/REFLEX2010_Zprava3.pdf str. 9 

http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/REFLEX2010_Zprava3.pdf


33 

Graf č. 5 - Příjem absolventů v 1. a v současném zaměstnání podle oboru v roce 2010 – Bakalářské obory (v Kč) 

Z
droj: data: šetření Reflex, vlastní úprava 

 

Graf č. 6 -  Příjem absolventů v 1. a současném zaměstnání podle oboru v roce 2010 – Magisterské obory (v Kč) 

 
Zdroj: data: šetření Reflex, vlastní úprava 

 

Při hodnocení výše školného by skutečnost, že výše příjmů evidentně závisí jak 

na vystudovaném oboru tak i vystudovaném stupni studia měl být zhodnocen. 

 

 

 

 



34 

2.2 Náklady na vysokoškolské obory 

Při porovnávání jakékoliv investice je nutné kromě očekávaných výnosů také hodnotit 

náklady na příslušnou investici. Výnosy byly definovány v předchozí kapitole, nyní je třeba se 

podívat na strukturu nákladů. V této fázi musíme rozdělit náklady na soukromé náklady 

každého jedince, které má v době během studií, a náklady společnosti na studium daného 

oboru.  Rozdělení nákladů a jejich příklady názorně představu následující diagram: 

Obrázek č. 2 - Rozdělení nákladů na terciární vzdělávání 

 

Zdroj: [8], vlastní úprava 

2.2.1 Veřejné náklady na vysokoškolské studium (společnosti)  

Pokud uvažujeme náklady, které má stát s jednotlivými vysokoškolskými obory, 

uvažujeme vlastně náklady celé společnosti. Představují náklady, které společnost vynakládá 

na vysoké školy, ale ne všichni členové společnosti tyto náklady čerpají.  Tyto náklady jsou 

důležité pro výpočet míry návratnosti jednotlivých oborů17. Jelikož se náklady na jednotlivé 

obory velmi liší (viz. níže) je nutné zhodnotit, zda se takovéto obory státu a společnosti 

vůbec vyplatí.   

                                                           
17

 Kapitola 2. 3 Možnosti měření návratnosti investic do terciárního vzdělání 



35 

Hodnoty v tabulce č. 10 nám ukazují zjednodušeně vypočtené náklady na jednoho 

studenta za celé jeho studium, které ukončil v roce 201018. Výpočet byl proveden na základě 

znalosti koeficientu ekonomické náročnosti jednotlivých oborů a základního normativu, který 

jsme stejně jako koeficient ekonomické náročnosti získali z rozpočtů vysokých škol, kterým 

se věnuje kapitola 1.2.1 Rozpočty českých vysokých škol. Tyto hodnoty představují objem 

financí, které musí stát vynakládat na jednoho studenta příslušného oboru. 

V následujících letech (rok 2011 a rok 2012) však dochází ke snížení základního normativu 

a proto se dá předpokládat, že roční náklady na jednoho studenta, hodnoceno výší příspěvku 

MŠMT, klesnou. 

V roce 2010 představuje základní normativ 29554 Kč, v roce 2011 už jen 26 428, a 

na rok 2012 se předpokládá pouze 24 437 Kč. 

Tabulka č. 10 – Roční náklady na jednoho studenta za celé jeho studium v letech 2006 - 2010 (Kč) 

Vysokoškolské obory 
Koeficient 
ekonom. 

náročnosti 

Základní normativ Náklady na studenta oboru 

celkové 
náklady státu 
na studium 

jedince 
2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010 

Přírodní vědy a nauky 1,2 

3
3

 9
8

6
 

3
4

 3
2

5
 

3
4

 3
2

6
 

3
4

 3
2

7
 

2
9

 5
5

4
 

40783 41190 41191 41192 35465 199822 

Technické vědy a nauky 1,65 56077 56636 56638 56640 48764 274755 

Zemědělsko - lesnické vědy a nauky 2,25 76469 77231 77234 77236 66497 374666 

Zdravotnictví, lékař. A farmac. nauky 2,8 95161 96110 96113 96116 82751 466250 

Humanitní a společenské vědy a nauky 1 33986 34325 34326 34327 29554 166518 

Ekonomické vědy a nauky 1 33986 34325 34326 34327 29554 166518 

Právní vědy a nauky 1 33986 34325 34326 34327 29554 166518 

Pedagogika, učitelství a sociální péče 1,2 40783 41190 41191 41192 35465 199822 

Vědy a nauky o kultuře a umění 5,9 200517 202518 202523 202529 174369 982456 

Zdroj: MŠMT, vlastní výpočet 

Z tabulky i grafu je jasně patrné, že mezi „nejlevnější“ obory co se týká financování, patří 

obory zabývající se humanitními a společenskými, ekonomickými a právními vědami a 

naukami. Všechny tři skupiny oborů mají totiž koeficient ekonomické náročnosti roven 1, 

tedy nejnižší možný. Tento fakt je velmi snadno vysvětlitelný, protože studenti zmíněných 

oborů nepotřebují žádné speciální zařízení ani pomůcky, a většinou jim stačí ke studiu 

                                                           
18

 V této práci uvažuji rok 2010, protože k tomuto roku známe i všechny ostatní informace použité údaje v této 
práci, zvláště údaje ze šetření Reflex, jako jsou příjmy absolventů a podíl absolventů pracujících ve svém 

vystudovaném oboru. 



36 

počítač a odborné knihy. Zatímco studenti u oborů s nejvyšším koeficient jako jsou vědy 

o kultuře a umění, či zdravotnictví, lékařské a farmaceutické vědy a nauky potřebují ke 

svému studiu řadu speciálních zařízení či pomůcek. U věd o umění se může jednat o 

materiály k tvorbě děl, u zdravotnictví a farmacie se jedná hlavně o drahé přístroje, se 

kterými se studenti učí pracovat, či chemické a jiné materiály, které studenti těchto oborů 

potřebují ke svému studiu.   

Graf č. 7 - Náklady na jednoho studenta oboru v letech 2006 - 2010 

 
Zdroj: vlastní výpočet 

Je však otázkou, zda absolventi z „dražších“ oborů mají také vyšší uplatnění na trhu práce, 

s tím spojené vyšší příjmy a vyšší daňovou povinnost pro stát. 

2.2.2 Soukromé náklady na vysokoškolské studium (jedince) 

Pokud sledujeme náklady na studium jedince, musíme si uvědomit, že existují dva možné 

typy těchto nákladů. Prvním typem jsou náklady přímo spojené se studiem (explicitní). 

U těchto nákladů jedince většinou nezáleží na tom, jaký obor studuje – náklady jako 

ubytování, strava či knihy mají studenti na všech oborech, rozdíl začíná být patrný až při 

vstupu na trh práce, kde, jak jsme mohli vidět na jednotlivých grafech, úspěšnost na trhu 

práce pohledu zaměstnanosti čí výše příjmů se podle jednotlivých oborů velmi liší a tím 



37 

zároveň absolventi jinak přispívají zpět do státního rozpočtu. Druhým typem nákladů, jsou 

náklady obětované příležitosti (implicitní náklady), tedy ušlé zisky a obětovaný čas za období, 

kdy jedinec mohl již zaměstnaný a mohl si vydělávat, ale on byl ve škole a vzdělával se [8].  

Při uvažování nákladů se studiem, je nutné také zhodnotit, zda studenti daných oborů 

mají během studia možnost přivýdělku, například formou brigád. Je obecně známé, že 

studenti ekonomických či jiných humanitních oborů mají větší možnosti přivýdělku během 

studia než například studenti zdravotnických oborů.  Tuto teorii dokládá i tabulka č. 11, která 

názorně ukazuje, že zatímco studenti ekonomických či humanitních oborů stráví přípravou 

30 až 35 hodin týdně, studenti oborů týkajících se zdravotnictví či farmacie stráví přípravou a 

studiem více než 42 hodin. 

Tabulka č.  11 - Počet hodin týdně strávených studiem 

Vysokoškolské obory 
Doba 
strávená 
studiem 

Přírodní vědy a nauky 35 

Technické vědy a nauky 35 

Zemědělsko - lesnické vědy a nauky 35 

Zdravotnictví, lékař. a  farmac. vědy a nauky 42 

Humanitní a společenské vědy a nauky 30 

Ekonomické vědy a nauky 34 

Právní vědy a nauky 33 

Pedagogika, učitelství a sociální péče 33 

Vědy a nauky o kultuře a umění 28 

Zdroj: šetření Reflex 2010 

2.3 Možnosti měření návratnosti investic do terciárního 

vzdělání 

V současnosti existuje více způsobů jak měřit návratnost investic do terciárního školství. 

Návratnost můžeme měřit například pomocí Mincerovi funkce zmiňované v [11] , která je 

založena na tvorbě odhadu regresní rovnice. Druhou možností měření návratnosti investic je 

metoda používaná OECD v publikaci Education at Glance. Smyslem této metody je výpočet 

vnitřního výnosového procenta dané investice, které je založeno na výpočtu čisté současné 

hodnoty a hodnoty celoživotních příjmů a nákladů na dosažené vzdělání. Jedna z dalších 

možností, které ve svých pracích v [6], v [10] či v [11], používá Ing. Finardy a kol. je výpočet 

odvedených daní z příjmů do systému, a tak zhodnocení, zda vysokoškolský absolvent bude 



38 

odvádět do systému dostatečně více finančních prostředků než absolvent pouze střední 

školy, tak aby se investice do terciárního vzdělání vyplatily.  

Pokud budeme sledovat možnosti měření návratnosti investic do terciárního vzdělání, 

opět musíme k tomu problému přistupovat ze dvou pohledů – z pohledu jedince a z pohledu 

celé společnosti.  Při sledování míry návratnosti porovnáváme náklady a výnosy z investic 

do terciárního vzdělávání potažmo lidského kapitálu19, a jelikož jsme si rozdělili již náklady na 

individuální a společenské, je nutné takto dělit i výnosy, které z terciárního vzdělávání 

plynou. Výnosy můžeme rozdělit buď na individuální a společenské, nebo také 

na ekonomické a neekonomické, jak uvažuje následující diagram. Některé uvažované výnosy, 

reprezentující úspěšnost na trhu práce byly představeny v kapitole 2.1. Uvažovali jsme míru 

nezaměstnanosti, podíl absolventů pracujících ve svém vystudovaném oboru a výše platů 

v zaměstnání. 

Obrázek č. 3 - Rozdělení výnosů plynoucích z investic do terciárního vzdělávání 

 

Zdroj: [8], vlastní úprava 

 

 

                                                           
19

 Lidský kapitál chápeme mimo jiné jako: Znalosti, dovednosti, schopnosti a vlastnosti jedince, které usnadňují 
vytváření osobního, sociálního a ekonomického blaha.[8] 



39 

2.3.1 Možnosti měření návratnosti investic pomocí daňových výnosů 

Problematikou měření návratnosti investic do terciárního vzdělání se zabývá na Vysoké 

škole ekonomické Ing. Savina Finardy, která ve svých pracích společně 

s doc. Ing. J. Fischerem, PhD. a Ing. P. Mazouchem, PhD., sleduje návratnost těchto investic 

skrze budoucí výši odvedených prostředků na dani z příjmu fyzických osob. Vychází totiž 

z předpokladu, že absolvent vysoké školy má vyšší šanci uplatit se na trhu práce a zároveň 

získává vyšší příjem20. Dá se tedy předpokládat, že absolvent vysoké školy bude mít tedy i 

vyšší daňovou povinnost na dani z příjmů fyzických osob vůči státu. Tato vyšší daňová 

povinnost se dá poté interpretovat jako příjem z investice společnosti do terciárního 

vzdělání. Dopočet budoucích příjmů absolventů vysokoškolského studia provedl tým 

Ing. Finardy díky údajům z šetření Reflex, šetření EUROSTUDENT IV. a Českého statistického 

úřadu, kde zjistili příjmy v současném zaměstnání podle jednotlivých oborů s odstupem 5 let.  

Hodnoty budoucích příjmů vypočítali pomocí průměrného ročního indexu nominálních 

mezd, který zjistili jako průměrné tempo růstu měsíční mzdy v letech 2011 a v roce 2006 

počítané geometrickým průměrem. Dále tyto mzdy diskontovali. Stejným způsobem zjistili i 

příjem pro osoby pouze se středoškolským vzděláním.[6] 

Teorii z [6] Ing. Finardi a kol. dále rozvíjejí v článku [10]. Během svých výpočtů míry 

návratnosti investic do vysokoškolského studia předpokládají rozdílnost čistých mezd mezi 

vysokoškolsky vzdělaným člověkem a člověkem, který vystudoval pouze střední školu 

s maturitou. V článcích také uvažují rozdíly v budoucí výši důchodu. Výši důchodu uvažují 

v modelu i přes to, že v České republice existuje průběžný systém financování důchodového 

systému, který závisí na počtu odpracovaných let, ale zároveň výše důchodu je redukována 

pro nejvyšší hodnoty. V modelu však neuvažují uplatnitelnost na trhu práce reprezentovanou 

jako míru nezaměstnanosti [10]. 

Jejich práce je založena na porovnání 2 hypotetických jedinců, kteří se v roce 1996 

rozhodovali o své budoucnosti. Jeden z nich volil 5leté vysokoškolské studium a druhý hned 

po ukončení střední školy nastoupil na trh práce. Pomocí znalosti výše mezd za roky 2001 a 

2006 z ČSÚ a šetření Reflex a výpočtu indexů nominálního vývoje, bezrizikové úrokové míry a 

longitudinální analýzy21 odhadli vývoje jejich mezd do budoucnosti. Protože ČSÚ sleduje výši 

                                                           
20

 Ing. Finardy ve svých pracích uvažuje hrubé nominální mzdy 
21

 Longitudinální (generační či kohortní) analýza – dlouhodobý rozbor jednoho člověka či generace 



40 

mezd pouze buď za věkové skupiny, nebo za nejvyšší dosažené vzdělání, zjistili z roku 2001 

výši mezd pro absolventa střední školy po pětileté pracovní zkušenosti a výši mezd 

absolventa, který právě ukončil pětileté studium vysoké školy.  Výši mezd absolventů 

za jednotlivé obory získali ze šetření Reflex. 

Výsledkem tohoto postupu bylo srovnání hrubých měsíčních nominálních mezd v Kč jak 

u vysokoškoláka podle studijního oboru tak u jedince se středním vzděláním s maturitou 

ve 40  letech v roce 2017. Z grafu č. 8 je jasně patrný rozdíl mezi jedincem pouze se střední 

školou a absolventem vysoké školy. Rozdíly ve mzdách mezi jednotlivými vysokoškolskými 

obory ve 40 letech jedince pouze potvrzují rozdíly v nástupních platech absolventů, kterými 

se zabývá kapitola 2.1.1.3 Výše platů v zaměstnání. Nejvyšších příjmů dosahují technické a 

ekonomické obory. Nejnižších příjmů, kromě jedince se středoškolským vzděláním, dosahují 

jedinci se zemědělským a pedagogickým vzděláním. 

Graf č. 8 - Srovnání průměrných hrubých měsíčních nominálních mezd u vysokoškoláka podle studijního oboru a u 
jedince se středním vzděláním s maturitou ve 40 letech (v Kč, rok 2017) 

 

Zdroj: [19], vlastní úprava 

Po zjištění těchto mezd byla odhadnuta roční daňová povinnost na dani z příjmu fyzických 

osob ze závislé činnosti opět u jedince se středoškolským a jedince s vysokoškolským 

vzděláním, děleným podle oborů ve věku 40 let tzn. v roce 2017. 

Pro modelové výpočty byl použit daňový systém z roku 2011, tzn.: 

- Sazba z daně z příjmů fyzických osob 15 % 

- Sociální pojistné placené zaměstnavatelem 34 % ze super hrubé mzdy 

- Sociální pojistné placené zaměstnancem  11 % 



41 

- Sleva na poplatníka 1970 Kč měsíčně 

Hodnoty těchto ročních a kumulativních daňových povinností můžeme vidět na grafech 

č. 9 a 10.  Nejvyšších hodnot dosahují ekonomické a technické obory, kde jedinci 

s ekonomickým vzděláním odvedou za celou svojí produktivní činnost více než 2 mil. Kč. na 

daních do státního rozpočtu, zatímco jedinci se zemědělským, pedagogickým i 

společenskovědním vzděláním pouze kolem 1,5 mil. Kč. Všechny obory bez rozdílu však 

přispívají do státního rozpočtu více než jedinec pouze se středoškolským vzděláním. Otázkou 

však zůstává, zda přispívají dostatečně, aby se investice státu vyplatily [6]. 

 

Graf č. 9 - Srovnání roční nominální daňové povinnosti na DPFO ze závislé činnosti u vysokoškoláka podle studijního 
obora a u jedince se středním vzděláním s maturitou ve 40 letech (v Kč, rok 2017) 

82 595

121 394 122 195

149 925

173 172

187 318 188 229

209 787

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

Střední s maturitou Zemědělské obory Pedagogické obory Společenskovědní obory

Zdravotnické obory Přírodovědecké obory Technické obory Ekonomické obory
 

Zdroj: [6] 



42 

Graf č. 10 - Srovnání kumulativní reálné daňové povinnosti na DPFO ze závislé činnosti u vysokoškoláka podle studijního 
oboru a u jedince se středním vzděláním s maturitou (v Kč) 

1 003 053

1 364 341 1 372 543

1 695 595

1 948 242

2 123 916 2 134 857

2 382 691

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

Střední s maturitou Zemědělské obory Pedagogické obory Společenskovědní obory

Zdravotnické obory Přírodovědecké obory Technické obory Ekonomické obory
 

Zdroj: [6] 

Aby se dala zjistit návratnost investice, je nutné znát náklady na jednotlivé obory.  

V článku [11], který navazuje na články [6] a [10], je ekonomická náročnost jednotlivých 

oborů spočítána za roky 1996 až 2000. Zvoleny jsou právě tyto roky, protože je to doba, kdy 

hypotetický jedinec studuje vysokou školu. Hodnoty jsou uvedeny v tabulce č. 11. Výpočet 

hodnot byl proveden stejným způsobem, jako jsme počítali náklady na obory za rok 2010. 

Tabulka č.  11 - Ekonomická náročnost studijních oborů (Kč, 1996-2000) 

Studijní obory 
Koeficient 

ekonomické 
náročnosti 

1996 1997 1 998 1 999 2 000 Σ 

Ekonomické 1,00 20 927 22 768 24 704 28 148 27 620 124 167 

Pedagogické 1,20 25 112 27 322 29 644 33 777 33 145 149 000 

Technické 1,65 34 529 37 568 40 761 46 444 45 574 204 875 

Zemědělské 2,25 47 085 51 229 55 583 63 332 62 146 279 375 

Zdravotnické, 
přírodovědné 

2,80 58 595 63 751 69 170 78 813 77 337 347 667 

Veterinární 3,50 73 244 79 689 86 463 98 517 96 672 434 584 

Umělecké 5,90 123 468 134 333 145 751 166 071 162 961 732 584 

Zdroj: [11] 

 

 

 

 



43 

Míru návratnosti investice do terciárního vzdělání popř. do lidského kapitálu v článcích 

[11] či v [10] autoři spočítali přes vnitřní výnosové procento, které vypočetli pomocí metody 

diskontního faktoru, která vychází z rovnice pro výpočet tzv. Mzdové prémie pro jednotlivce 

s vysokoškolským vzděláním. 

 

Kde: 

MP je mzdová prémie 

Mte je suma nominálních mezd u vysokoškolsky vzdělaných jedinců 

Mse je suma nominálních mezd u jednotlivců se středním vzděláním s maturitou 

Nte jsou náklady vynaložené v průběhu vysokoškolských studií 

i je délka cyklu. 

Pomocí této rovnice Ing. Finardi a kol. vypočetli neznámý diskontní faktor (DF), při 

předpokladu, že mzdová prémie (MP) se rovná nule. [11] Vnitřní výnosové procenta 

vypočítali zvlášť pro jedince a zvlášť pro celou společnost. Vypočtené vnitřní výnosové 

procenta ukazuje graf č. 11., který je převzat z článku [11] – Odhad míry návratnosti investic 

do vysokoškolského vzdělání. Z grafu můžeme vidět, že co se týče návratnosti, nejlepší 

hodnoty dosahují ekonomické obory, na druhém místě jsou obory technické a přírodovědné. 

Nejhůře jsou na tom z pohledu investování obory zemědělské a pedagogické. Tento fakt 

může být způsoben rozdílnými úrovněmi mezd, které jsme viděli v předcházejících 

kapitolách. 

Graf č. 11 - Vnitřní výnosová procenta podle studijních oborů 

 

Zdroj: [11] 



44 

Díky znalosti Vnitřních výnosových procent za jednotlivé obory bylo možné odhadnout 

výši hypoteticky spravedlivého školné jednotlivých studijním oborům, podle jejich finanční 

náročnosti a výši mezd. Pro odhad tohoto školného byl uvažován diskontní faktor 

DF = 0,097552, který reprezentuje nejnižší vnitřní výnosové procento, tzn. pro zemědělské 

obory. Tento postup reprezentuje individuální pohled návratnosti investic. [11] 

Tabulka č. 12 - Celková suma školného podle jednotlivých oborů 

Studijní obory Celková suma vypočteného školného v Kč 
(za 5 let studia) 

Ekonomické 296360,0 

Technické 225044,0 

Přírodovědné 218885,0 

Zdravotnické 165152,0 

Společenskovědní 99137,0 

Pedagogické 3760,0 

Zemědělské 0,0 
Zdroj: [10] 

Z tabulky č. 12 vidíme, že nejvyšší školné, spočítané na základě vnitřního výnosového 

procenta, by měli platit absolventi ekonomických a technických oborů, jelikož dosahují 

nejvyšších příjmů a tím nejvyššího Vnitřního výnosového procenta. Například studenti 

zemědělských oborů by na druhou stranu neměli platit školné vůbec žádné. [10] 

Tento model však neuvažuje uplatnitelnost na trhu práce. Nezaměstnanost bude mít 

nejvyšší dopad pro měření investic z pohledu společnosti. 

 

2.3.2 Možnosti měření návratnosti investic při uvažování různých měr 

nezaměstnanosti 

U jednotlivce můžeme sledovat návratnost této investice pouze skrze úspěšnost na trhu 

práce, zda je či není nezaměstnaný. Pokud je zaměstnaný, má příjem. V případě, že je 

nezaměstnaný bude mít pravděpodobně mnohem nižší příjem plynoucí nejčastěji z podpory 

v nezaměstnanosti. V obou případech bude příjem jedince kladný. 

V případě pohledu společnosti je tato situace širší. V případě že jedinec je zaměstnaný, 

bude mít příjem a bude z něho státu plat daň z příjmu fyzických osob. Pokud bude však 

jedinec nezaměstnaný, pro stát to bude znamenat nejen to, že bude mít nižší příjmy a vybere 

tedy na daních méně, ale zároveň bude muset ještě platit tomuto nezaměstnanému podporu 

v nezaměstnanosti a jiné sociální dávky.   



45 

Tato skutečnost by měla být zhodnocena i v případě posuzování existence a výše 

možného školného. Takovým případem mohou být společenskovědní obory, zvláště pak 

vědy a nauky o kultuře a umění, kde míra nezaměstnanosti u absolventů magisterských 

oborů dosahuje více než 30 %, ale zároveň jsou tyto obory nejdražší, co se týká financování. 

Je nutné si uvědomit, že jen v roce 2010 tyto obory stály 174.369 Kč na studenta, zatímco 

například pedagogické obory měly nezaměstnanost pouze 7,4 % a roční náklady na tyto 

obory byly pouze 35.465 Kč, což představuje pouze 20 % nákladů, které musejí být 

vynakládány na umělecké obory. Jiným případem jsou bakalářské umělecké obory, kde 

100 % respondentů uvedlo, že zůstávají ve svém vystudovaném oboru, a nezaměstnanost 

mají mnohem nižší než magistři v těch samých oborech.  

Další z možností měření návratnosti investic do terciárního vzdělání tedy může být 

hodnocení střední výše mzdy jedinců s vysokoškolským vzděláním za jednotlivé obory.  

Mzdy, které uvádějí absolventi v šetření, či mzdy vypočítané Ing. Finardi, nemají 

absolventi jisté vždy, ale pouze v případě, že budou zaměstnáni. V případě, že práci mít 

nebudou, budou dostávat pouze podporu nezaměstnanosti, která podle současných 

legislativních norem může být při splnění všech zákonem stanových podmínek a doložení 

předchozích příjmů maximálně 13.280 Kč (v roce 2010), při nedodání dokladu o výši 

předchozích příjmů jde pouze o částku 2.566 Kč měsíčně.  Při znalosti těchto hodnot 

můžeme spočítat střední výši mzdy jedince s vysokoškolským vzděláním, kde míra 

nezaměstnanosti absolventů vystupuje jako pravděpodobnost toho, že jedinec bude 

dostávat podporu a hodnota (1 – míra nezaměstnanosti) pak představuje pravděpodobnost, 

že jedinec bude dostávat mzdu. 

 

 

 

Tímto postupem můžeme vypočítat jak střední výši mzdy jedince, tak i střední výši 

daňového výnosu pro stát. Opět Ing. Finardi při počítání výše daňové povinnosti, 

předpokládá, že mzdu uvedenou v šetřeních absolventi dostávají vždy. Tento daňový výnos 

by se však měl také upravit o nezaměstnanost, protože zde je situace o něco 

komplikovanější, než v případě výnosů jedince. Jak bylo již výše zmíněno, v případě 



46 

nezaměstnanosti jedince, stát nejen neobdrží daný daňový výnos, ale zároveň musí 

nezaměstnanému ještě platit podporu v nezaměstnanosti. Výpočet této střední výše mzdy je 

založen na znalosti modelu a vypočtených hodnot daňové povinnosti za jednotlivé obory, 

poskytnuté Ing. Finardi. Hodnoty jsou pomocí modelu přepočteny pro absolventa nikoliv 

v roce 2001, ale v roce 2010. 

 Výpočet střední výše daňových výnosů pro stát je následovná: 

 

Jak u střední výše daňových výnosů, tak u střední výše mezd, vzniká problém u míry 

nezaměstnanosti. Musíme totiž odhadnout její vývoj pro jednotlivé obory, pokud známe její 

hodnotu při vstupu jedince na trh práce. I když je v jednotlivých oborech míra 

nezaměstnanosti absolventů různá, můžeme předpokládat, že v průběhu přibližně 10 let na 

trhu práce si absolventi najdou práci, třeba i v jiném oboru, a míra nezaměstnanosti se 

u všech oborů ustálí v průměru na 2,8 %22. V dalších letech na trhu práce je již míra 

nezaměstnanosti konstantní. Při těchto předpokladech, při znalosti počáteční míry 

nezaměstnanosti a míry nezaměstnanosti po 10 letech, tj. 2,8 %. Pro 1. až 9. rok na trhu 

práce jsem hodnoty odhadla. Průběh míry nezaměstnanosti pro magisterské obory můžeme 

vidět na následujícím grafu. Rok 0 je předpokládaný rok vstupu 24letého absolventa na trh 

práce, který je v našem případě rok 2010. Všechny následné výpočty jsou vytvořeny pouze 

pro magisterské obory do 40 let věku jedince. Při výpočtech jsem předpokládala postupný 

exponenciální pokles, který je vidět i na následujícím grafu. 

                                                           
22

 Údaj za rok 2011 



47 

Graf č. 12 - Model míry nezaměstnanosti na 15 let - magisterské obory 

 

Zdroj: vlastní výpočty 

Hodnoty za jednotlivé obory a roky na trhu práce uvádím v příloze č. 4.  

Pro výpočet střední výše mzdy jedince i daňových výnosů pro stát potřebujeme znát vývoj 

mezd a daňových výnosů od roku 2010. Vývoj mezd byl vypočten díky znalosti indexu vývoje 

mezd, zjištěný jako pátá odmocnina poměru mezd v 1. a současným zaměstnání (po 5 letech 

na trhu práce). Výpočet daňové povinnosti byl proveden pomocí modelu Ing. Saviny Finardi. 

Hodnoty těchto výpočtů uvádím v příloze č. 5. Při výpočtech střední výše mzdy jedince 

i daňové povinnosti jsem uvažovala podporu v nezaměstnanosti v prvním roce na její 

minimální hodnotě tj. 2.566 Kč měsíčně (absolvent nemá nárok na vyšší částku) a poté 

lineární růst až na 75 % možného maxima. Maximální výše podpory bychom získali pouze 

v případě doložení nejvyšších příjmů. Na grafu č. 13 vidíme, jak se v tomto případě změní 

očekávaná výše mezd na začátku pracovní kariéry. Pořadí výše mezd zůstává stejné jako při 

neuvažování nezaměstnanosti.  Různé jsou však rozdíly mezi odhadnutými mzdami 

v jednotlivých oborech, které jsou způsobeny právě rozdílnou mírou nezaměstnanosti 

jednotlivých oborů. Největší rozdíl ve mzdách je u oboru, který má zároveň nejnižší mzdy a 

tím jsou vědy a nauky o kultuře a umění, kde rozdíl ve mzdách při uvažování 

nezaměstnanosti činí více než 4 tis. Kč. Jak však již víme, tento obor dosahuje na 

magisterském stupni nejvyšší míru nezaměstnanosti. Zároveň nejnižší rozdíl ve mzdách mají 



48 

pedagogické obory, kde tento rozdíl činí pouhých 512 Kč. Hodnoty mezd za jednotlivé obory 

a roky najdeme v příloze č. 6.  

 

Graf č. 13- Porovnání výše mzdy v prvním zaměstnání při uvažování nezaměstnanosti 

 

Zdroj: šetření Reflex 2010, vlastní výpočty 

 

Na grafu č. 14 můžeme vidět porovnání výši odhadnuté mzdy jedince s vysokoškolským 

vzděláním v jeho 40 letech a výši mzdy, kterou by v průměru měl při uvažování 

nezaměstnanosti. Při uvažování nezaměstnanosti je očekávaná výše mzdy vždy menší, ale ani 

u jednoho oboru nedochází k výrazným rozdílům, protože v této době mají všechny obory 

v průměru stejnou míru nezaměstnanosti tj. 2, 8 %. 

 

Graf č. 14 - Porovnání vypočtených mezd ve 40 letech věku při uvažování nezaměstnanosti (ve 40 letech) 

 
Zdroj: vlastní výpočet 

 
 



49 

Graf č. 15 popisuje celkovou daňovou povinnost jedince, tj. daňový výnos pro stát, který 

získá od 40tiletého jedince za 16 let na trhu práce při uvažování nezaměstnanosti i bez ní. 

V obou případech můžeme vidět, že hodnoty jsou při uvažování nezaměstnanosti nižší, 

stejně jako u mezd. Nejvyšší daňové výnosy získá stát od absolventů právních a 

ekonomických věd a nauk, zatímco nejméně získá opět od absolventů uměleckých oborů. 

 
Graf č. 15 - Porovnání vypočtené celkové daňové povinnosti při uvažování nezaměstnanosti (ve 40 letech) 

 
Zdroj: vlastní výpočet 

 
Tabulka č. 13 - Hodnoty celkových daňových výnosů za 16 let za jednotlivé obory při uvažování nezaměstnanosti (Kč) 

Studijní obor s nezam. bez nezam. 

Vědy a nauky o kultuře a umění 775751 834039 

Zemědělsko - lesnické vědy a nauky 946019 1000793 

Pedagogika, učitelství a sociální péče 1041417 1081045 

Humanitní a společenské vědy a nauky 1177931 1214950 
Přírodní vědy a nauky 1261145 1310539 

Technické vědy a nauky 1652803 1728793 

Zdravotnictví, lékař. A farmac. vědy a nauky 2079697 2149421 

Ekonomické vědy a nauky 2332310 2424180 

Právní vědy a nauky 2734523 2832999 

Zdroj: vlastní výpočet 

 

Jestliže známe, kolik jednotlivé obory přinášejí státnímu rozpočtu financí při uvažování 

nezaměstnanosti (příloha č. 7) a zároveň víme, kolik dané studium stojí (tabulka č. 10), 

můžeme zjistit, za jak dlouho vlastně jedinec přestane pouze splácet své vysokoškolské 

studium a začne státu opravdu přinášet zisky. 

Toto lze zjistit pomocí porovnání kumulativních daňových výnosů za jednotlivé roky na 

trhu práce s výší celkových nákladů za studium. Kolik let práce je potřeba k „zaplacení“ 

vysokoškolského studia v daném oboru ukazuje následující tabulka.  



50 

Tabulka č. 14 - Počet let na trhu práce potřebných k zaplacení vysokoškolského studia 

Studijní obor Počet let 

Přírodní vědy a nauky 5 
Technické vědy a nauky 5 

Zemědělsko - lesnické vědy a nauky 10 

Zdravotnictví, lékař. a farmac. vědy a nauky 8 

Humanitní a společenské vědy a nauky 5 

Ekonomické vědy a nauky 3 

Právní vědy a nauky 4 
Pedagogika, učitelství a sociální péče 6 

Vědy a nauky o kultuře a umění více než 16 let 

Zdroj: vlastní výpočet 

Nejrychleji jsou zaplaceny ekonomické obory, kterým trvá pouze 3 roky na trhu práce, aby 

se investice státu do vzdělání začala vracet. Jen o rok déle to trvá absolventům právních věd 

a nauk. Nejhůře jsou na tom, co se týče návratnosti, opět absolventi věd a nauk o kultuře a 

umění. Ani za námi pozorovaných 16 let na trhu práce nebyla investice do jejich vzdělání 

zaplacena. Druhým nejdéle splácejícím oborem jsou zemědělsko- lesnické obory, kterým 

splacení svých nákladů trvá přesně 10 let. 

I když některé obory jsou sice pro společnost nákladné a není z nich vysoký daňový výnos, 

často se stává, že společnost je potřebuje i z jiných důvodů. Například absolventi 

zemědělsko- lesnických oborů mohou přispět k zefektivnění hospodářství či vyvinout nové 

odolnější plodiny, které pak nakonec budou přinášet větší ekonomické výnosy pro stát. 

Dalším případem můžou být absolventi pedagogických oborů. I když zaplacení jejich studia 

trvá šest let a státu neodvádějí příliš peněz na dani z příjmu, je to také obor, který je pro 

společnost důležitý. Bez pedagogů by se nemohl dále rozvíjet vzdělávací systém a nemohli by 

být vychovávání noví odborníci a zároveň pracovníky sociální péče bude jednoho dne 

potřebovat každý člověk. Proto si myslím, že kdyby měli být obory zpoplatněny i z hlediska 

doby návratnosti. Tyto skutečnosti by se měla při hodnocení výše školného brát v úvahu.    

 

 

 

 



51 

Závěr 

Téma školného je v dnešní době velmi aktuální téma. Politici i odborníci volají po reformě 

terciárního školství a s tím i možnosti zavedení školného. Tato představuje účinný nástroj 

eliminace věčných studentů, ale také jako významný finanční zdroj pro vysoké školy, kterým 

ministerstvo školství a tělovýchovy přispívá na provoz stále méně finančních prostředků. 

Otázkou však zůstává, zda by měli platit studenti různých oborů stejnou výši školného.  

Cílem této práce bylo zhodnocení, zda mezi jednotlivými obory dochází k tak výrazným 

rozdílů v uplatnitelnosti na trhu práce, aby to znamenalo nutnost rozlišovat výši školného 

mezi jednotlivé obory. 

V první části mé práce jsem představila současnou situaci ve financování vysokých škol jak 

v České republice, tak i na území Evropské unie. Zároveň jsem se seznámila se zdroji dat, 

které byly v práci použity a klasifikací KKOV, podle které jsou všechna data tříděna. 

V druhé, analytické části jsem se zaměřila na hlubší prozkoumání možných faktorů 

ovlivňující výběr oborů a vysokých škol. Mezi tyto faktory jsem zařadila míru 

nezaměstnanosti absolventů, podíl absolventů pracujících v oboru a výše platů v zaměstnání. 

V rámci této kapitoly jsem zjistila, že nejnižší míru nezaměstnanosti mívají spíše absolventi 

bakalářských oborů než magisterských. Zároveň nejnižších hodnot míry nezaměstnanosti 

dosahují absolventi humanitních a společenských věd a nauk. Na druhé straně nejvyšší míru 

nezaměstnanosti mají absolventi oborů spojených s kulturou a umění, jak na bakalářském 

tak na magisterském stupni. Míra nezaměstnanosti těchto absolventů dosahuje až 30 %. 

Při sledování podílů absolventů pracujících v oboru se ukázalo, že největší podíl 

absolventů pracujících ve svém vystudovaném oboru mají absolventi bakalářských 

uměleckých oborů, na pomyslném druhém místě pak jsou zdravotnické a přírodovědecké 

obory. Ve vystudovaném oboru nejméně zůstávají absolventi humanitních a zemědělských 

oborů. 

U hodnocení výše platů v zaměstnání jsem se rozhodla použít jak výši mezd z prvního 

zaměstnání, tak i výši mezd v současném zaměstnání, 4 - 5 let po absolvování studia. 

Tyto informace pak byly použity v rámci měření návratnosti investic do terciárního 

vzdělávání.  U všech sledovaných oborů platí, že bakaláři pobírají nižší mzdu než magistři a 



52 

zároveň se všem za 4 – 5 let na trhu práce příjem zvýší. Mezi obory s nejnižšími příjmy patří 

na bakalářském stupni zdravotnické a zemědělské obory s příjmem přibližně 15 tis. Kč. 

U magisterských oborů jsou to opět zemědělské obory. Mezi obory s nejvyššími příjmy patří 

právní a ekonomické obory, kde po 4-5 letech na trhu práce jejich příjmy přesahují 40 tis. Kč. 

Než jsem přistoupila k samotným možnostem měření návratnosti investice do terciárního 

vzdělání, představila jsem různé typy nákladů, které stát a studenti se studiem mají. Zároveň 

byly vyčísleny náklady na jednotlivé obory podle znalosti normativů a koeficientů 

ekonomické náročnosti, které udává MŠMT. Takto jsem mohla porovnat, kolik jednotlivé 

obory stojí. Mezi finančně nejnáročnější patří obory zabývající se kulturou a uměním, kde 

náklady na celé studium (předpokládaná doba 5 let) stojí více než 980 tis. Kč, zatímco mezi 

nejlevnější obory patří humanitní, ekonomické a právní. Jejich náklady za celé studium 

nepřesáhnou 167 tis. Kč. Což je v porovnání s vědami o kultuře a umění velmi výrazný rozdíl. 

Poslední kapitola mé diplomové práce se zabývá možnostmi zhodnocení úspěšnosti na 

trhu práce a nákladů, které stát a společnost má s jednotlivými obory neboli možností 

měření návratnosti investic do terciárního vzdělávání. 

V první části této kapitoly jsem představila již existující postupy měření návratnosti. 

Největší prostor byl věnován studii Ing. Saviny Finardy, která se svým týmem počítá 

návratnost investic pomocí daňových odvodů. Porovnává hypotetickou daňovou povinnost 

na dani z příjmu fyzických osob jedince pouze se středoškolským vzděláním s maturitou a 

absolventem vysoké školy. Díky znalostem příjmů absolventů odhaduje jejich vývoj do 40 let 

věku a zjišťuje teoretický objem financí odvedených na dani z příjmu státu. Nejvyšší 

kumulativní daňovou povinnost má absolvent ekonomických oborů, kde tato povinnost 

představuje více  než 2 mil Kč, zatímco absolvent pouze střední školy s maturitou odvede 

1 mil. Kč či absolvent oboru zaměřeného na zemědělské vědy, který odvede státu pouze 

1,3 mil Kč. 

Díky těmto znalostem Ing. Finardi spočítala míru návratnosti přes vnitřní výnosové 

procento a odhadla výši možného školného. Z těchto výpočtů vyplývá, že nejvyšší míru 

návratnosti mají ekonomické a technické obory a měly by tedy platit nejvyšší školné, zatímco 

zemědělské obory s nízkým vnitřním výnosovým procentem, by měly být od placení školného 

osvobozeny. 



53 

V druhé části této kapitoly jsem se zaměřila na možnost rozšířit model Ing. Finardi a 

do jejich výpočtů zahrnout i námi zjištěnou nezaměstnanost. Úprava metody byla založena 

na výpočtu očekávané výše mzdy neboli střední hodnoty mzdy 40letého jedince. Míru 

nezaměstnanosti jsem brala jako pravděpodobnosti toho, že jedinec bude dostávat pouze 

podporu v nezaměstnanosti a hodnotu (1 – míra nezaměstnanosti) jako pravděpodobnost 

toho, že jedinec získá mzdu odhadnutou pro jeho obor podle Ing. Finardi. Míru 

nezaměstnanosti jsem odhadla pomocí interpolace hodnot a použila jsem k tomu 

předpoklad o exponenciálním poklesu této míry až na ustálenou obecnou míru 

nezaměstnanosti, která představuje 2,8 %. Tímto způsobem jsem vypočítala i očekávanou 

výši daňové povinnosti. Kumulativní daňovou povinnost jsem následně porovnala se 

zjištěnými náklady na jednotlivé obory a zjistila jsem, za kolik let při dané míře 

nezaměstnanosti absolvent „splatí“ svůj dluh za studium státu.  

Nejrychleji zaplatí své studium absolventi ekonomických oborů, kteří svoje studium 

zaplatí už za 3 roky. Všechny ostatní obory kromě zemědělských a uměleckých oborů zaplatí 

náklady za své studia do šesti let včetně. Absolventi zemědělských oborů na to potřebují 

10 let na trhu práce. Ale absolventi oborů zabývající se vědami a naukami o kultuře a umění 

nesplatí své studium ani za námi pozorovaných 16 let, tj. do 40 let věku jedince. 

Tento fakt by měl, dle mého názoru, být brán v potaz právě při zvažování otázky zavedení 

diferencovaného školného. Na druhou stranu zcela jistě existují profese, které jsou pro 

společnost nezbytné a bez kterých by fungovat společnost nemohla. Je tedy nutné také 

subjektivně posoudit, zda méně „výnosné“ obory bude společnost dotovat, protože 

absolventi těchto oborů přináší společnosti prospěch svou činností i jinak než pouze 

odvodem daňové povinnosti. 

Tímto způsobem by také mohla probíhat regulace oborů, které sice pro společnost přináší 

tyto (často nekvantifikovatelné) vedlejší pozitivní efekty, ale pouze v omezeném počtu 

studentů. Proto si myslím, že například takový obor jako Znalec gotického umění 

s magisterským diplomem z veřejné vysoké školy, je v době všeobecného šetření a škrtů 

možná zbytečný luxus, a jedinec, který takový obor chce studovat, by si ho měl buď zaplatit, 

nebo být tak nadaný, aby splnil podmínky pro získání vládních stipendií, tedy aby byl 

společností podporován.  



54 

Cíl práce uvedený v úvodu byl naplněn. Podařilo se hlouběji identifikovat a kvantifikovat 

faktory, které mají (a musí) být brány za podstatné při hodnocení „výnosnosti“ 

vysokoškolského studia a jeho návratnosti pro stát. Zejména v závěrečné části práce bylo 

názorně nastíněno rozdílné postavení absolventů jednotlivých oborů a z toho plynoucí 

nutnost diferenciace školného v případě jeho zavedení. 

Pevně doufám, že tyto závěry mohou pomoci podpořit argumenty v diskusi nejen 

o „spravedlivém“ školném, ale i v základní diskusi o školném samotném. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

Zdroje dat 

Literatura 

[1] Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 
republiky ve znění pozdějších předpisů  

[2] Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (Zákon o 
vysokých školách)  

[3] URBÁNEK, Václav; Financování vysokého školství; Vysoká škola ekonomická v Praze – 
Nakladatelství Oeconomica; 2007; ISBN 978-80-245-1313-3 

[4] Ekonomické indikátory ve vzdělávání; Indikátory OECD Metodická příručka; Ústav pro 
vzdělávání – divize Nakladatelství TAURIS; 2009; 71 stran, ISBN 978-80-211-0568-5 

[5] Pracovníci a pracovní podmínky ve vzdělávání; Indikátory OECD Metodická příručka; 
Ústav pro vzdělávání – divize Nakladatelství TAURIS; 2009; 53 stran, ISBN 978-80-211-0578-2 

[6] FINARDI, Savina, FISCHER, Jakub, MAZOUCH, Petr K možnostem měření návratnosti 
investic do vzdělání podle jednotlivých oborů. In Nové trendy - Nové nápady 2008. Znojmo: 
Soukromá vysoká škola ekonomických studií, 2008, s. 50--56. ISBN 978-80-903914-8-2.  

[7] Klíčové údaje o vysokém školství v Evropě 2007, 176 str. Ústav pro informace ve 
vzdělávání, Praha 2008, ISBN 978-92-79-0610-2 

[8] FINARDI, Savina, FISCHER, Jakub, MAZOUCH, Petr. Význam a metodika návratnosti 
měření veřejných investic do lidského kapitálu. Brno 12. 09. 2008 – 13. 09. 2008. In. : Daně – 
teorie a praxe 2008. ISBN 978-80-86342-81-8 

[9] FISCHER, Jakub, FINARDI, Savina, MAZOUCH, Petr. Význam časové hodnoty peněz při měření 
návratnosti veřejných investic do lidského kapitálu. Praha 18. 09. 2008 – 19. 09. 2008. In: Mezinárodní 
statisticko-ekonomické dny na VŠE v Praze [CD-ROM]. Praha : VŠE KSTP; VŠE KMIE, 2008, s. 1–7. ISBN 
978-80-86175-62-1. Abstrakt: ISBN 978-80-86175-61-4 

[10] FISCHER, Jakub, FINARDI, Savina, MAZOUCH, Petr, Returns of private investment in education 
and fair tuition fees estimates: the case of the Czech Republic, Praha 7.6. – 8. 6. 3012. Efficiency and 
Responsibility in Education, 9th International Conference. ISBN 978-80-213-2289-9  

[11] FISCHER, Jakub, FINARDI, Savina, MAZOUCH, Petr, Odhad míry návratnosti do vysokoškolského 
vzdělání podle oborů, pohlaví a regionů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

Internetové zdroje 

[12] Web studak.cz http://www.studak.cz/skolne-mi-nevadi/ 

[13] EU4you.cz - Přehled školného v jednotlivých zemích EU 
http://www.euractiv.cz/eu4you/vzdelavani-vclenskych-zemich-eu 

[14] Integrovaný Portál Ministerstva práce a sociálních věcí http://portal.mpsv.cz/sz  

[15] Český statistický úřad www.czso.cz 

[16] http://www.online.muni.cz/tema/1928-skolne-v-zahranici-a-ceske-republice 

[17] Šetření REFLEX http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=reflex 

[18] REFLEX http://www.fdewb.unimaas.nl/roa/reflex/  

[19] Vztah šetření REFLEX A šetření CHEERS 
http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=r_navaz 

[20] REFLEX v ČR v roce 2006 http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=reflex_cr 

[21] REFLEX 2010 ]http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=svp&KID=85  

[22] Zpráva č. 2 ze Šetření Reflex 2010 
http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/REFLEX2010_Zprava2.pdf 

[23] Zpráva č. 3 ze Šetření Reflex 2010 
http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/REFLEX2010_Zprava3.pdf 

[24] Týden neklidu http://wiki.aktualne.centrum.cz/tyden-neklidu/   

[25] http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/financovani-vysokych-skol  

[26] Rozpis rozpočtu Vysokých škol na rok 2012 http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/rozpis-
rozpoctu-vysokych-skol-na-rok-2012  

[27] Ministerstvo školství a tělovýchovy http://www.msmt.cz/ministerstvo  

[28] Pravidla pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-
prispevku-a-dotaci-vysokym-skolach  

[29] PATRINOS, Harry Anthony, PSACHAROPOULOS, George, Past, Present and Future Global 
Challenges, online na  http://www-
wds.worldbank.org/servlet/WDSContentServer/WDSP/IB/2011/03/29/000158349_20110329095336
/Rendered/PDF/WPS5616.pdf 

[30] Článek OECD: Which factor inluence the level of expenditure – Indicator B7, online na 
http://www.oecd.org/dataoecd/61/35/48631046.pdf 

[31] Blog o školném Daniela Münicha pro aktualně.cz http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/daniel-
munich.php?itemid=14507 

[32] PATRINOS Harry Anthony, O-CANO Cris Rida, SAKELLARIOU Chris. Estimating the returns to 
education: accounting for heterogeneity in ability, online na http://www-
wds.worldbank.org/servlet/WDSContentServer/WDSP/IB/2006/10/16/000016406_20061016162824
/Rendered/PDF/wps4040.pdf 

[33] článek Školné na vysokých školách v Česku! 
http://www.studak.cz/skolne-na-vysokych-skolach-v-cesku/ 

[34] článek Absolventská daň, blog Daniela Münicha 
http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/daniel-munich.php?itemid=14507 

http://www.studak.cz/skolne-mi-nevadi/
http://www.euractiv.cz/eu4you/vzdelavani-vclenskych-zemich-eu
http://portal.mpsv.cz/sz
http://www.czso.cz/
http://www.online.muni.cz/tema/1928-skolne-v-zahranici-a-ceske-republice
http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=reflex
http://www.fdewb.unimaas.nl/roa/reflex/
http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=r_navaz
http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=reflex_cr
http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=svp&KID=85
http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/REFLEX2010_Zprava2.pdf
http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/REFLEX2010_Zprava3.pdf
http://wiki.aktualne.centrum.cz/tyden-neklidu/
http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/financovani-vysokych-skol
http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/rozpis-rozpoctu-vysokych-skol-na-rok-2012
http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/rozpis-rozpoctu-vysokych-skol-na-rok-2012
http://www.msmt.cz/ministerstvo
http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-vysokym-skolach
http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-vysokym-skolach
http://www-wds.worldbank.org/servlet/WDSContentServer/WDSP/IB/2011/03/29/000158349_20110329095336/Rendered/PDF/WPS5616.pdf
http://www-wds.worldbank.org/servlet/WDSContentServer/WDSP/IB/2011/03/29/000158349_20110329095336/Rendered/PDF/WPS5616.pdf
http://www-wds.worldbank.org/servlet/WDSContentServer/WDSP/IB/2011/03/29/000158349_20110329095336/Rendered/PDF/WPS5616.pdf
http://www.oecd.org/dataoecd/61/35/48631046.pdf
http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/daniel-munich.php?itemid=14507
http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/daniel-munich.php?itemid=14507
http://www-wds.worldbank.org/servlet/WDSContentServer/WDSP/IB/2006/10/16/000016406_20061016162824/Rendered/PDF/wps4040.pdf
http://www-wds.worldbank.org/servlet/WDSContentServer/WDSP/IB/2006/10/16/000016406_20061016162824/Rendered/PDF/wps4040.pdf
http://www-wds.worldbank.org/servlet/WDSContentServer/WDSP/IB/2006/10/16/000016406_20061016162824/Rendered/PDF/wps4040.pdf
http://www.studak.cz/skolne-na-vysokych-skolach-v-cesku/
http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/daniel-munich.php
http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/daniel-munich.php?itemid=14507


57 

Seznam grafů, tabulek a obrázků 
Obrázek č. 1 - Logo programu REFLEX ................................................................................................... 20 

Obrázek č. 2 - Rozdělení nákladů na terciární vzdělávání ..................................................................... 34 

Obrázek č. 3 - Rozdělení výnosů plynoucích z investic do terciárního vzdělávání ................................ 38 

 

Tabulka č. 1 - Klasifikace výdajů na vzdělání podle OECD ....................................................................... 9 

Tabulka č. 2 - Přehled školného a jiných poplatků ve vybraných zemích EU pro řádné studenty 

Vysokých škol ........................................................................................................................................ 12 

Tabulka č. 3 - Přehled výše jednotlivých normativů v letech 2010 - 2012 ............................................ 14 

Tabulka č. 4 – „Cena studijního programu“ na jednoho studenta pro rok 2010 .................................. 15 

Tabulka č. 5 - Přehled oborů VŠ z Portálu MPSV ................................................................................... 20 

Tabulka č. 6 – Struktura absolventů za jednotlivé vysokoškolské obory v roce 201 ............................ 26 

Tabulka č. 7 - Počty absolventů podle typu studia a v roce 2010 ......................................................... 28 

Tabulka č. 8 - Podíl absolventů pracujících ve vystudovaném oboru v roce 2010 ................................ 29 

Tabulka č. 9 - Příjem absolventů v 1.  a v současném zaměstnání v roce 2010 .................................... 31 

Tabulka č. 10 – Roční náklady na jednoho studenta za celé jeho studium v letech 2006 - 2010 (Kč) .. 35 

Tabulka č.  11 - Ekonomická náročnost studijních oborů (Kč, 1996-2000) ........................................... 42 

Tabulka č. 12 - Celková suma školného podle jednotlivých oborů ....................................................... 44 

Tabulka č. 13 - Hodnoty celkových daňových výnosů za 16 let za jednotlivé obory při uvažování 

nezaměstnanosti (Kč) ............................................................................................................................ 49 

Tabulka č. 14 - Počet let na trhu práce potřebných k zaplacení vysokoškolského studia ..................... 50 

 

Graf č. 1 - Anketa Univerzity Karlovy na téma Školné. „Souhlasíte se zavedením školného 10000 Kč, 

doplněného systémem grantů a půjček?“ ............................................................................................ 17 

Graf č. 2 - Vývoj počtu studentů veřejných a soukromých vysokých škol celkem, vč. doktorského 

studia ..................................................................................................................................................... 25 

Graf č. 3 - Míra nezaměstnanosti absolventů podle studovaných oborů v roce 2010 ......................... 28 

Graf č. 4 - Podíl absolventů pracujících v oboru po ukončení studia v roce 2010 ................................ 30 

Graf č. 5 - Příjem absolventů  v 1. a v současném zaměstnání podle oboru v roce 2010 – Bakalářské 

obory (v Kč) ............................................................................................................................................ 33 

Graf č. 6 -  Příjem absolventů v 1. a současném zaměstnání podle oboru v roce 2010 – Magisterské 

obory (v Kč) ............................................................................................................................................ 33 

Graf č. 7 - Náklady na jednoho studenta oboru v letech 2006 - 2010 .................................................. 36 

Graf č. 8 - Srovnání průměrných hrubých měsíčních nominálních mezd u vysokoškoláka podle 

studijního oboru a u jedince se středním vzděláním s maturitou ve 40 letech (v Kč, rok 2017) .......... 40 

Graf č. 9 - Srovnání roční nominální daňové povinnosti na DPFO ze závislé činnosti u vysokoškoláka 

podle studijního obora a u jedince se středním vzděláním s maturitou ve 40 letech (v Kč, rok 2017) 41 

Graf č. 10 - Srovnání kumulativní reálné daňové povinnosti na DPFO ze závislé činnosti u 

vysokoškoláka podle studijního oboru a u jedince se středním vzděláním s maturitou (v Kč) ............. 42 

Graf č. 11 - Vnitřní výnosová procenta podle studijních oborů ............................................................ 43 

Graf č. 12 - Model míry nezaměstnanosti na 15 let - magisterské obory ............................................. 47 

Graf č. 13- Porovnání výše mzdy v prvním zaměstnání při uvažování nezaměstnanosti ...................... 48 

Graf č. 14 - Porovnání vypočtených mezd ve 40 letech věku při uvažování nezaměstnanosti (ve 40 

letech) .................................................................................................................................................... 48 

file:///F:/diplomová%20práce/Diplomová%20práce%20-%20Spravedlivé%20školné.docx%23_Toc331661297


58 

Graf č. 15 - Porovnání vypočtené celkové daňové povinnosti při uvažování nezaměstnanosti (ve 40 

letech) .................................................................................................................................................... 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 Přílohy 

Příloha č. 1 - Rozdělení států EU podle školného .................................................................................. 60 

Příloha č. 2 - Část rozpisu rozpočtu vysokých škol pro rok 2011 ........................................................... 61 

Příloha č. 3 - Koeficienty ekonomické náročnosti pro studijní programy k 1.12.2004 ......................... 64 

Příloha č. 4 - Model míry nezaměstnanosti ........................................................................................... 65 

Příloha č. 5 - Odhad vývoje mezd jedince s vysokoškolským vzděláním do 40 let věku, tj. 16 let na trhu 

práce ...................................................................................................................................................... 66 

Příloha č. 6 - Odhad střední výše mezd jedince s vysokoškolským vzděláním do 40 let věku, tj. 16 let 

na trhu práce ......................................................................................................................................... 67 

Příloha č. 7 - Odhad výše daňových výnosů včetně nezaměstnanosti pro jedince s vysokoškolským 

vzdělání za jednotlivé roky na trhu práce ............................................................................................. 68 

 

 



60 

Příloha č. 1 - Rozdělení států EU podle školného 

Zdroj: http://www.ukacko.cz/skolne-se-blizi-10-tisic-za-semestr-od-roku-2013



61 

Příloha č. 2 - Část rozpisu rozpočtu vysokých škol pro rok 2011 

Bilance zdrojů pro rozdělení příspěvku a dotací vysokým školám r. 2011  

(nezahrnuje dotace na programy reprodukce majetku; prostředky určené na programy spolufinancované s EU jsou na konci tabulky odečteny) 
  

Poznámka: 
Proti roku 2010 se v r. 2011 změnily váhy ukazatelů normativní části rozpočtu, porovnej sl. 
9 a 10     

Položka Rok 2010 Rok 2011 
Rozdíl v 

% 
Položka Rok 2010 Rok 2011 

Rozdíl v 
% 

Průměrný normativ (poměr součtu ukazatelů A+B1, B2 
a B3 k počtu normativních studentů) 

34 770 Kč 33 012 -5,1% 
Výpočtové ubytovací stipendium na 1 
studenta (r. 2006 - 6395 Kč, r.2007 6500 Kč, r. 
2008 6500 Kč, r. 2009 6500 Kč) 

6 250 Kč 5 800 Kč -7,2% 

Normativ absolventa  8 690 Kč 15 254 75,5% 
Měsíční sociální stipendium (§91 odst. 3 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách), 
přiznává se na 10 měsíců v roce 

1 620 Kč 1 620 Kč 0,0% 

Stipendia pro studenty doktorských stud. programů 
(výpočtové stipendium pro 1 studenta-rok 2008 i r. 2009 
88775 Kč, zvýšení o 5,2% na 93 380 Kč) 

93 380 Kč 89 429 -4,2% 
Výpočtová dotace na 1  jídlo (r. 2007, r. 2008 
i r. 2009 - 23 Kč) 

21,25 Kč 19,40 Kč -8,7% 

    
          

P
ří

s
p

ě
v
e

k
 *

) 

D
o

ta
c
e
 *

) 

Název ukazatele / položky 
Rozpočet r. 2010  

(+ 800 mil. Kč) 

Meziroční nárůst 
počtu studentů / 

absolventů 

Rozpočet 
r. 2011 (+ 
1000 mil. 

Kč) 

Sloupec 4 
vs 2 

% 
zastoup

ení 
okruhů 
ve sl.4 
(2011) 

    1   2 3 4 5 6 

  
           

  
 

Rozpočtový okruh 1, normativní část rozpočtu 
       

P   Ukazatel A+B1 - studijní programy   14 782 615 0,2% 13 288 205 -10,1% 64,2% 

P   Ukazatel B 2 - studijní programy, bonifikace za absolventy B,M,N,P    978 194 4,6% 1 655 202 69,2% 8,0% 

P   Ukazatel B3 - další kritéria   1 630 532   1 655 202 1,5% 8,0% 

    Celkem normativní část rozpočtu   17 391 341   16 598 609 -4,6% 80,2% 

  
         

 
 

  
 

Rozpočtový okruh II, Sociální záležitosti studentů 
       

P   Ukazatel C - stipendia pro studenty doktorských stud. prog.   1 013 279 8,7% 1 054 455 4,1% 5,1% 



62 

  D Ukazatel J - dotace na ubytování a stravování studentů   217 770 1,8% 198 340 -8,9% 1,0% 

P   Ukazatel S1 - příspěvek na sociální stipendia VVŠ   85 909 2,0% 57 248 -33,4% 0,3% 

  D Ukazatel S2 - dotace na sociální stipendia SVŠ   4 172 3,9% 3 255 -22,0% 0,0% 

P   Ukazatel U1- příspěvek na ubytovací stipendia VVŠ   960 361 1,6% 903 679 -5,9% 4,4% 

  D Ukazatel U2 - dotace na ubytovací stipendia SVŠ   50 146 3,9% 66 622 32,9% 0,3% 

    Celkem sociální záležitosti studentů   2 331 637   2 283 599 -2,1% 11,0% 

  
         

 
 

  
 

Rozpočtový okruh III, Rozvoj vysokých škol 
       

  D Ukazatel G - fond rozvoje vysokých škol   334 000   319 638 -4,3% 1,5% 

  D Ukazatel I - rozvojové programy    1 131 885   1 083 213 -4,3% 5,2% 

    Celkem rozvoj vysokých škol   1 465 885   1 402 851 -4,3% 6,8% 

  
         

 
 

    Rozpočtový okruh IV, Mezinárodní spolupráce a ostatní 
      

    Ukazatel D - zahraniční studenti, mezinár. spolupráce     311 379   310 082 -0,4% 1,5% 

  D V tom: AKCION     
 

5 000 1,8% 4 500 -10,0% 0,0% 

  D   CEEPUS       10 000 1,8% 10 000 0,0% 0,0% 

  D   ERASMUS       272 797 1,8% 272 000 -0,3% 1,3% 

P     Letní školy slovanských studií     9 182   9 182 0,0% 0,0% 

P D   Zahraniční studenti (vlád. stip. apod.)     13 500   13 500 0,0% 0,1% 

  D   Cestovní náhrady (zahr. cesty pedag.)     900   900 0,0% 0,0% 

  D   Zahraniční rozvoj. pomoc       0   0   0,0% 

    Ukazatel F - Fond vzdělávací politiky     100 000   81 500 -18,5% 0,4% 

P D V tom: Nové VVŠ (nefinancované dosud zcela nebo zčásti z Ukazatele A) 35 000   25 000 -28,6% 0,1% 

  D   Soukromé VŠ       15 000   10 000 -33,3% 0,0% 

      Univerzita obrany       15 000   26 000 73,3% 0,1% 

P     Tlumočnické služby pro neslyšící     2 000   2 000 0,0% 0,0% 

  D   Závěry Melkského procesu k JETE     0   0   0,0% 

P D   Univerzita třetího věku (U3V)     5 000   3 500 -30,0% 0,0% 

P D   
Genofondy - odborná praxe na škol. zeměděl. nebo lesních 
statcích 

  13 000   0 -100,0% 0,0% 

P D   Ostatní        15 000   15 000 0,0% 0,1% 

P D Ukazatel M - mimořádné aktivity       15 000   10 000 -33,3% 0,0% 

    Celkem Mezinárodní spolupráce a ostatní     426 379   401 582 -5,8% 1,9% 

            



63 

    Celkem příspěvek + dotace        21 615 242   20 686 641 -4,3% 100,0% 

    Prostředky přidělené sekci 4 pro účely spolufinancování programu VaVpI     -525 733     

    Ukazatel rozpočtu vysokých škol   21 615 242   20 160 908 -6,7% 97,5% 

    Rozdíl   0   0     

            
*) V některých ukazatelích může být poskytnut příspěvek nebo dotace v závislosti na účelu, na který se poskytuje. 

    



64 

Příloha č. 3 - Koeficienty ekonomické náročnosti pro studijní programy k 1.12.2004 

Koeficienty ekonomické náročnosti nových studijních programů, schválené pod č.j. 30 275/2004-30 
k 1.12.2004 

 Č. 
progr. 

Název programu 
Koef. 

ekon. nár. 
VŠ 

B1001 Přírodovědná studia 1,20   

1307 Kartografie a geoinformatika 1,65   

1311 Fyzická geografie 1,65 UK 

1312 Regionální geografie 1,65 UK 

1313 Sociální geografie 1,65 UK 

1414 Vzdělávání v chemii 1,20 UK 

1415 Modelování chemických vlastností nano- a 
biostruktur 

2,80 UK 

1525 Antropologie a genetika člověka 2,25 UK 

2813 Chemie materiálů a materiálové inženýrství 2,80 VŠCHT 

2815 Inženýrství a management 1,65 VŠCHT 

2816 Technická fyzikální a analytická chemie 2,80 VŠCHT 

2817 Ekonomika a management chemických a 
potravinářských podniků 

1,00 VŠCHT 

2818 Procesní inženýrství a informatika 2,25 VŠCHT 

2819 Aplikovaná chemie a materiály 2,80 VŠCHT 

2820 Chemie, technologie a vlastnosti materiálů 2,80 VUT 

2821 Chemie a aplikovaná ekologie 2,80 VŠCHT 

2822 Procesní inženýrství a management podniků 1,65 VŠCHT 

2902 Potravinářská a biochemická technologie 2,80 VŠCHT 

2903 Chemie a analýza potravin 2,80 VŠCHT 

2904 Technologie potravin 2,80 VŠCHT 

2905 Potravinářství a biotechnologie 2,80 VŠCHT 

3201 Technologie a zařízení pro zpracování kůže, plastů a 
pryže 

2,80 UTB 

3609 Stavitelství 1,65 VUT 

P1525 Antropologie a genetika člověka 2,25 UK 

B2819 Aplikovaná chemie a materiály 2,80 VŠCHT 

B7312 Čeština v komunikaci neslyšících 1,20 UK 

P5132 Dějiny lékařství 1,00 UK 

B6213 Ekonomika a insolvence 1,00 Rašínova VŠ Brno 

B3922 Ekonomika a řízení průmyslových systémů 1,65 VŠB 

N3922 Ekonomika a řízení průmyslových systémů 1,65   

B3923 Materiálové inženýrství 1,65 VŠB 

N3923 Materiálové inženýrství     

P3924 Materiálové vědy a inženýrství 1,65 VŠB 

P1415 Modelování chemických vlastností nano- a 
biostruktur 

2,80 UK 

B6808 Ochrana a bezpečnost organizace 1,00 Soukr. VŠ ekom. 
stud. Praha 

B2902 Potravinářská a biochemická technologie 2,80 VŠCHT 

P3925 Řízení průmyslových systémů 1,65 VŠB 

B7508 Sociální práce 1,00 TU, UK 

B3609 Stavitelství 1,65 VUT 

P1414 Vzdělávání v chemii 1,20 UK 

M4145 Kvalita a zpracování zemědělských produktů 2,25 ČZU 

P5131 Lékařská etika 1,00 UK 

 



65 

Příloha č. 4 - Model míry nezaměstnanosti 

Vyrovnávací rovnice 

y = 0,087e
-0,11x

  

y = 0,135e
-0,15x

  

y = 0,216e
-0,20x

  

y = 0,060e
-0,07x

  

y = 0,033e
-0,01x

  

y = 0,114e
-0,14x

  

y = 0,089e
-0,11x

  

y = 0,073e
-0,09x

  

y = 0,326e
-0,24x

  

 

Míra nezaměstnanosti 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Přírodní vědy a nauky 8,71% 7,79% 6,98% 6,25% 5,60% 5,02% 4,50% 4,03% 3,61% 3,23% 2,90% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 

Technické vědy a nauky 13,56% 11,62% 10,00% 8,61% 7,41% 6,38% 5,49% 4,72% 4,07% 3,50% 3,01% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 

Zemědělsko - lesnické vědy a nauky 21,66% 17,68% 14,48% 11,85% 9,71% 7,95% 6,51% 5,33% 4,36% 3,57% 2,92% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 

Zdravotnictví, lékař. a farmac. vědy a 
nauky 

6,06% 5,59% 5,22% 4,86% 4,53% 4,23% 3,94% 3,68% 3,43% 3,20% 2,98% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 

Humanitní a společenské vědy a nauky 3,35% 3,27% 3,23% 3,20% 3,17% 3,14% 3,11% 3,08% 3,05% 3,02% 2,99% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 

Ekonomické vědy a nauky 11,40% 9,91% 8,62% 7,49% 6,51% 5,66% 4,92% 4,28% 3,72% 3,23% 2,81% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 

Právní vědy a nauky 8,95% 7,97% 7,14% 6,40% 5,73% 5,13% 4,60% 4,12% 3,69% 3,31% 2,96% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 

Pedagogika, učitelství a sociální péče 7,39% 6,67% 6,10% 5,57% 5,09% 4,65% 4,25% 3,89% 3,55% 3,25% 2,97% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 

Vědy a nauky o kultuře a umění 32,61% 25,64% 20,17% 15,87% 12,48% 9,82% 7,72% 6,08% 4,78% 3,76% 2,96% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 

Obecná míra nezaměstnanosti 
2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 2,80% 

 

 



66 

Příloha č. 5 - Odhad vývoje mezd jedince s vysokoškolským vzděláním do 40 let věku, tj. 16 let na trhu práce 

Výpočet indexů vývoje 1. zam 
Současné 

zam. 
meziroční 

nárůst  

Přírodní vědy a nauky 18007 28450 1,096  

Technické vědy a nauky 22446 35429 1,096 

Zemědělsko - lesnické vědy a nauky 16496 24569 1,083 

Zdravotnictví, lékař. a farmac. vědy a 
nauky 

16507 32832 1,147 

Humanitní a společenské vědy a 
nauky 

17855 27480 1,090 

Ekonomické vědy a nauky 22075 40280 1,128 

Právní vědy a nauky 20066 40714 1,152 

Pedagogika, učitelství a sociální péče 16121 24991 1,092 

Vědy a nauky o kultuře a umění 15798 22520 1,073 

  

Mzdy - 2010 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Přírodní vědy a nauky 18007 19732 19612 23694 25963 28450 31175 34161 37434 41019 44948 49254 53972 59142 64807 71014 77816 

Technické vědy a nauky 22446 24591 26942 29517 32338 35429 38815 42525 46589 51042 55920 61265 67121 73536 80564 88264 96701 

Zemědělsko - lesnické vědy a 
nauky 

16496 17864 19346 20950 22688 24569 26607 28813 31203 33791 36593 39627 42914 46473 50327 54500 59020 

Zdravotnictví, lékař. a farmac. 
vědy a nauky 

16507 18940 21733 24937 28614 32832 37673 43227 49601 56914 65305 74933 85981 98658 113203 129894 149045 

Humanitní a společenské vědy a 
nauky 

17855 19463 21216 23127 25210 27480 29955 32653 35595 38800 42295 46105 50257 54784 59718 65097 70960 

Ekonomické vědy a nauky 
22075 24896 28078 31667 35715 40280 45428 51234 57783 65168 73498 82892 93486 105435 118911 134110 151251 

Právní vědy a nauky 20066 23116 26630 30678 35342 40714 46904 54034 62248 71711 82612 95170 109638 126305 145505 167625 193107 

Pedagogika, učitelství a sociální 
péče 

16121 17599 19211 20971 22893 24991 27281 29780 32509 35488 38740 42289 46164 50395 55012 60053 65556 

Vědy a nauky o kultuře a umění 15798 16959 18205 19543 20978 22520 24174 25950 27857 29903 32100 34459 36990 39708 42625 45757 49119 

 

 



67 

Příloha č. 6 - Odhad střední výše mezd jedince s vysokoškolským vzděláním do 40 let věku, tj. 16 let na trhu práce 

Střední výše mzdy 
jedince 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Přírodní vědy a nauky 16663 18432 18490 22463 24761 27272 30019 33025 36315 39917 43861 48096 52695 57734 63254 69301 75927 

Technické vědy a 
nauky 

19750 22088 24601 27322 30276 33488 36985 40797 44957 49498 54459 59771 65476 71725 78570 86068 94282 

Zemědělsko - 
lesnické vědy a nauky 

13479 15245 17057 18943 20923 23013 25232 27596 30123 32831 35740 38739 41947 45420 49179 53250 57657 

Zdravotnictví, lékař. a 
farmac. vědy a nauky 

15662 18051 20784 23920 27520 31655 36404 41857 48122 55316 63580 73056 83808 96144 110296 126532 145161 

Humanitní a 
společenské vědy a 
nauky 

17343 18927 20644 22515 24553 26774 29195 31832 34707 37839 41254 45035 49085 53498 58308 63549 69262 

Ekonomické vědy a 
nauky 

19851 22731 25964 29596 33682 38282 43462 49297 55873 63285 71640 80792 91104 102731 115844 130630 147305 

Právní vědy a nauky 18500 21516 24980 28972 33574 38880 44998 52053 60188 69568 80384 92727 106803 123017 141693 163207 187989 

Pedagogika, učitelství 
a sociální péče 

15120 16628 18255 20027 21956 24060 26353 28854 31583 34560 37810 41326 45107 49232 53734 58647 64009 

Vědy a nauky o 
kultuře a umění 

11483 13392 15246 17079 18922 20798 22730 24736 26833 29040 31370 33715 36189 38844 41694 44751 48032 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

Příloha č. 7 - Odhad výše daňových výnosů včetně nezaměstnanosti pro jedince s vysokoškolským vzděláním za jednotlivé roky na trhu práce 

daňové výnosy (bez 
nezaměstnanosti) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Přírodní vědy a nauky 27509 31027 30070 39220 43972 49219 55010 61399 68446 76214 84775 94208 104596 116035 128627 142484 157730 

Technické vědy a nauky 38215 42748 47749 53266 59348 66051 73437 81572 90529 100389 111240 123179 136312 150754 166634 184091 203279 

Zemědělsko - lesnické 
vědy a nauky 

23864 26522 29428 32603 36071 39858 43991 48500 53417 58778 64622 70989 77925 85478 93701 102653 112394 

Zdravotnictví, lékař. a 
farmac. vědy a nauky 

23889 29117 35185 42219 50365 59789 70683 83266 97793 114551 133875 156146 181802 211348 245360 284501 329533 

Humanitní a společenské 
vědy a nauky 

27141 30378 33938 37853 42155 46880 52068 57762 64010 70862 78376 86612 95637 105524 116353 128211 141192 

Ekonomické vědy a nauky 37320 43483 50491 58453 67493 77752 89388 102579 117528 134462 153636 175342 199906 227696 259127 294671 334855 

Právní vědy a nauky 32473 39189 46997 56067 66593 78800 92947 109331 128298 150242 175620 204958 238863 278033 323272 375508 435810 

Pedagogika, učitelství a 
sociální péče 

22960 25881 29103 32654 36567 40875 45616 50832 56568 62873 69800 77410 85765 94937 105003 116045 128157 

Vědy a nauky o kultuře a 
umění 

22181 24338 26676 29208 31948 34914 38123 41594 45346 49403 53786 58522 63637 69161 75126 81564 88511 

 

střední výše daň. výnosů 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Přírodní vědy a nauky 24890 28371 27724 36515 41255 46498 52290 58686 65743 73526 82106 91349 101433 112538 124763 138219 153025 

Technické vědy a nauky 32684 37426 42620 48335 54617 61521 69106 77437 86586 96633 107666 119509 132260 146285 161707 178661 197298 

Zemědělsko - lesnické 
vědy a nauky 

18140 21292 24655 28262 32133 36294 40773 45599 50807 56432 62516 68780 75508 82836 90816 99503 108958 

Zdravotnictví, lékař. a 
farmac. vědy a nauky 

22285 27318 33165 39970 47877 57050 67680 79987 94220 110669 129665 151553 176477 205182 238228 276260 320017 

Humanitní a společenské 
vědy a nauky 

26146 29286 32726 36512 40675 45252 50280 55802 61864 68516 75814 83965 92724 102321 112833 124346 136950 

Ekonomické vědy a nauky 32773 38871 45836 53773 62805 73068 84719 97935 112917 129889 149109 170212 194074 221072 251610 286145 325190 

Právní vědy a nauky 29339 35821 43388 52222 62518 74497 88419 104580 123323 145044 170197 198998 231940 270000 313959 364719 423319 

Pedagogika, učitelství a 
sociální péče 

21074 23951 27113 30610 34475 38740 43443 48624 54329 60606 67509 75021 83129 92031 101801 112521 124280 

Vědy a nauky o kultuře a 
umění 

14110 17315 20582 23935 27398 30996 34756 38705 42871 47285 51976 56662 61621 66977 72760 79004 85744 

 


